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KASDIENĄ...
Pavojaus Ženklai
Kaip su Konferencija ?
Taliinas
Earl Browder

Sovietų Sąjunga išgelbėjo An
gliją jei ne nuo invazijos, lai 
nuo lokio bombardavimo, kuris 
galėjo reikšti katastrofą. Anglai 
giliai atsikvėpė, pasilsėjo.

Dabar laikas veikti. Reikia su
kurti kuo stipriausią antrąjį 
frontą. Kas įvyko Irane—to to
li gražu neužtenka. Griežti 
veiksmai reikia atkartoti daug 
platesne skale.

Kodėl taip delsiama su Mas
kvos konferencija? Ji jau galėjo 
įvykti, ji turėjo įvykti.

O gal vėl prasidėjo užkulisi
niai šnabždesiai ir inlrygos?

Tai pavojingi ženklai. Lyg ko
kia tai slapta,ranka sulaiko ben
drus veiksmus.

Visoj šaly paskleista tūkstan
čiai’ peticijų, po kuriom bus 
renkami parašai kuo plačiau
siam vajui už Earl Browderio 
išliuosavimą. Neabejotina, kad 
parašų bus surinkta milionai.

Laisvai Amerikos demokrati
jai reikalingas laisvas Browdc- 
ris. Niekas taip nekovojo prieš 
hitlerizmą, kaip jis.

“Keleivis” rėkia: žydai, žy
dai! “Vienybėje” Klinga žvie
gia: žydai, žydai žudė lietuvius!

Socialdemokratai vėl susisiekė 
su fašistą s. Juos suvienijo anti
semitizmas.

Dar kartą kreipiuosi į Chica- 
gos vilniečius: Važiuokime šį 
nedėldienj. į Rockfordą į “Vil
nies” pikniką.

Prisidėkime, kad piknikas bū
tų pasekmingas.

Sekančią savaitę sueina 75 me
tai nuo įsikūrimo Pirmo Inter
nacionalo, kuriam vadovavo 
Marksas ir Engelsas. Pirmas 
Internacionalo kongresas įvyko 
Genevoj, 1861 melais, 3 d. rug
sėjo.

Jokios priešų pastangos nepa
jėgė sunaikinti internacionaliz
mo idėją. Ir nepajėgs.

Bajoras, kaip ir Jurgelionis, 
niekšiškai nusistatęs prieš So
vietų Sąjungą. Jam labai pati
ko, kad New Yorko Legiono 
konvencija pasisakė prieš para
mą SSSR.

Nuo SLA narių jis paslėpė, 
kad Californijos ir Illinois Le
giono konvencijos užėmė visai 
kitokią poziciją. Jis slepia, kad 
New Yorko valstijos Darbo Fe
deracijos konvencija (varde 1,- 
000,000 narių) pasisakė už rė
mimą SSSR.

Ar lai ne žulikiškas teisybės 
slėpimas?
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Talkininkai Reikalauja 
Irane Perduoti Jiems 
Hitlerio Agentus

LONDONAS, rugp. 29.—So
vietų ir Anglijos kariuomenė 
tebeina į Irano gilumą ir užima 
strategines vielas. Irano ka
riuomenė niekur nerodp pasi
priešinimo.

Nesą žinios ar talkininkai 
jau įteikė Irimui galutinas tai
kos sąlygas ar dar ne, bet jos 
bus maždaug tokios:

1) Irano vyriausybė turi per
duoti Soyįctąm ir. Anglijai IJiL. 
leno agentus, kurių Trane yra 
per 3,000.

2) Iranas turi garantuoti 
transportacijos priemones nuo 
Persijos užlajos iki Sovietų Są
jungos sienai pervežimui kari
nės medžiagos Sovietams.

. 3) Irano visa aliejaus produk
cija turi but pavesta Anglijos 
armijos ir karinio laivyno rei
kalams.

Prie to dar tvirtinama, kad 
talkininkai Imtinai reikalaus 
karinės kontrolės strateginėse 
vietose iki karo pabaigai.

NAZIAI pasigaminę: dar 
STIPRESNES KANUOLES

BERLYNAS. - Nazių karinė 
vadovybė giriasi, į Ukrainos 
frontą vokiečiai atsigabenę nau
jo išradimo kanuoles. Jos esą 
neša toliau ir turi didesnę grio
vimo pajėgą.

Lietuvių Romos Katalikų Fe
deracija, savo kongrese, priėmė 
net keturiolika rezoliucijų. Nei 
vienoj tų rezoliucijų nerasite nei 
vieno sakinio prieš Hitlerį.

Pakštų, šimučių, Laučkų po? 
zicija atskiria juo nuo Ameri
kos ir Anglijos ir neoficialiai 
suriša juos su naciais.

Artinasi “Vilnies” vajus. Va
juj tiems draugams geriausia 
pasiseks, kurie išanksto pasida
rys gerus planus, susidarys iš
tikimą talk ąir mesis j darbą be 
jokio dvejojimo.

Nesakykit, kad “pavargau.” 
Tas žodis yra prasižengimas, 
kuomet šimtai tūkstančių mūsų 
brolių žūsta už žmonijos laisvę!

L. Pruseika.

RAUDONOJI ARMIJA ĮSITVIRTI
NUS NAUJOSE POZICIJOSE VĖL 
SMARKIAI ATAKUOJAPRIES/Į 

Centraliniame Fronte Sunaikinta 3,000 Rooseveltas Skiria
Vokiečių Kareiviu Delegatus j Maskvos

Konferenciją

Hitleris Pakartojo 
Karinius Tikslus

BERLYNAS, rugp. 29.—Hit
leris ir Mussolinis buvo susitikę 
aptarti karinę situaciją. Pasek
mėje susitikimo, jiedu paskelbė 
bendrą pareiškimą, kurį Berly
no komunikatas vadina “paskel
bimu karo tikslų.”

Pareiškime nieko naujo ne
pasakyta. Pakartota tik tai, kad 
vokiečiai fašistai kariauja tiks
lu, kad užkariauti visą pasaulį, 
pavergti visas tautas.

Japonų Nota Roosevel- 
tui Proponuoja Pacifiko 

Tautų Konferenciją
WASHINGTONAS, rugp. 29. 

—Japonijos premiero Konoye 
notoje, kurią japonų ambasa
dorius aną dieną asmeniškai į- 
teikė prez. Rooseveltui, esą pro- 
ponuojama šaukti Pacifiko 
valstybių konferenciją- Konfe
rencijos branduolį turėtų suda
ryti Japonija, Jungtinės Valsti
jos, Anglija, Sovietų Sąjunga,

MASKVA, rugp. 29.—Marša
lo Budenny kariuomenė pradė
jo priešą kontratakuoti iš naujų 
pozicijų ir kaip tv.'rtina komu
nikatas, kontratakos visais at
žvilgiais vystosi.

Budenny kariuomenė pradėjo 
kontratakas išsprogdinus Dniep
ro upės brangųjį tvenkinį, kad 
“nepatektų Hitlerio banditam,” 
kaip pareiškė vice-komisaras S. 
A. Lozovskis. Dniepropetrovs- 
ko miestas naziams atiteko tuš
čias.

Dniepropetrovskas guli vaka
riniame Dniepro upės krante. 
Raudonoji Armija įsitvirtinus 
anoj upes pusėj. Upė labai srau
ni ir mylios platumo. Per upę 
ėję tiltai išsprogdinti.

Kitas Sovietų didmiestis Ode
sa lebeginamas raudonarmiečių. 
Priešas nuolat Odesą atakuoja, 
nors už lai pernelyg bangiai už
moka kareiviais ir karine me
džiaga.

Kijevas irgi tebėra Sovietų 
rankose. Įnirtusiai ir desperatiš
kai naziai atakuoja Kijevą. Virš 
100,000 kareivių prie jo prara
do.

Atakos ir kontratakos plečiasi 
ir stiprėja. Raudonarmiečiai iš
blaškė nazių infanterijos divizi
ją ir nukovė 3,000 kareivių.

Nenurodytam sektoriuje vie
name susirėmime naziai prara
do 40 tankų ir 900 kareivių, jų 
tarpe kelis karininkus.

(Nazių kariniai komunikatai 
skelbia, kad jų karines jėgos pa- 
ėmusios Talliną, Estijos sostinę. 
Taipjau skelbia atsiekę laimėji
mą Baltiko juroj. Esą nuskandi
nę Sovietų 10 karinių ir 22 kito
kių laivų, šiuos nuostolius So
vietams padarę, kai Raudonoji 
Armija stengėsi laivais išplauk
ti iš okupuojamo Talino.)

Tūkstančius Darbininkų 
Iš Pavergtų Kraštų 
Gabena Norveg’ijon

STOCKHOLM AS. Iš Lietu
vos, Latvijos, Lenkijos ir Balka
nų šalių Hitleris gabena darbi
ninkus tvirtovių statybos dar
bams į Norvegiją. Darbai skai
tosi verslini ir kaipo toki, neap
mokami.

WASHINGTONAS, rugp. 29. 
Prez. Rooseveltas paskyrė W. 
Averell Harriman pirmininku 
delegacijos į Maskvos konferen
ciją. Delegacija susidės iš šešių 
asmenų. Kiti delegacijos nariai 
bus paskirti dar šią savaitę.

Delegacijos pirmininkas Har
riman Londone veikia kaip di
rektorius lend-lease siuntinių.

Argentinoj Suseke 
Slaptą Nazių 
Organizaciją

BUENOS AIRES, rugp. 29.— 
Parlamentinė komisija paskel
bė duomenis, kurios atidengia 
nazių slaptą organizaciją, ruoš
ią penktos kolumnos.

Anot komisijos duomenų, or
ganizacija vadovaujama Vokie
tijos pasiuntinio. Jos išlaidas 
padengia pinigais, prievarta iš
reikalautais iš vokiškų organi
zacijų Argentinoj.

Išaiškinta organizacija turi 
60,000 narių. Iš Vokietijos at
vykę agentai juos mokina tero-

Francuzija Sumaži
no Riebalų Naudoji
mą iki Pusei Svaro

Vichy, rugp. 29.—šiomis die
nomis Petaino vyriausybė išlei
do naujus patvarkymus maisto 
ir kilų daiktų suvaržymo atžvil
giu. Riebalai sumažiuta iki pu
sei svaro į mėnesį asmeniui.

Uždraudė be valdžios leidimo 
parduoti ir pirkti dviračiams 
tajerus. šis draudimas sunkiai 
atsilieps į transporlaciją, nes 
stingant aliejaus ir gazolino, 
dviračiai pasidarė svarbia trans- 
portacijos priemone. Labai su
mažėjo vyno kiekis. Dėlei ne
paprastai didelės stokos tabako, 
ėmė plėstis nuorūkų (nurūkytų 
cigarelų galiukų) biznis.

ROMA. — Karinė italų vado
vybe skelbia, kad fašistų jėgos 
sunaikino keturis anglų subma- 
rinus Viduržemio juroj.

JAPONAS TURĖS TRAUKTIS 
NUO AŠIES

TOKIO, rugp. 29. — Premje
ras Konoye sušaukė ministerių 
kabinetą aptarti Amerikos-Ja- 
ponijos santykius šviesoje nau
jos situacijos.

WASHINGTONAS, rugp. 29. 
—Amerikos vyriausybė sutinka 
sueiti su japonais į konferenci
ją išanalizuoti priežastis, kurios 
aštrina abiejų šalių santykius. 
Bet santykių sunormalizavimas 
esą visai priklausys nuo japo- 
nų politikos.

Ar konferencijoj (jeigu ji į- 
vyks) to reikalaus ar ne, bet šiuo 
tarpu vyriausybės rūmuose tvir
tinama, kad busią pareikalauta 
iš japonų pasitraukti iš Kinijos 
šiaurės, nekelti koją į Sibirą, ne
lysti į 'Thailandą ir į holandų 
Rylų Indijas. Be to, busią pa
reikalauta atsiskirti su ašies 
bloku.

Jei japonai su tuo sutiks, tai 
jiems bus leista pasilaikyti Man- 
džiuriją ir veikiausia liktis In- 
do-Kinijoj, kurią franeuzai “sa
va valia japonam pavedė laikyti 
iki karo pabaigai.” Iš kitos pusės 
Amerika duos japonams stam
bių koncesijų, įvairių biznio 
lengvatų ir visais atžvilgiais 
skaitys Japoniją “pasirinktu 
kaimynu.” Iš to Japonija esą 
galėtų kur kas sparčiau turėti, 
negu jinai galėtų to siekiantis 
kitais keliais.

Tačiau į japonų “taikos over
tures” kiti valdžios nariai žiuri 
kitaip. Jie linkę manyti, kad 
japonai tai daro Hitlerio prašo
mi ir patarti tęsti kalbas juo il
giausia. Kol tos kalbos eis, tol 
esą Amerika priversta bus dide
lę dalį karinio laivyno laikyti 
Pacifike, ko Hitleris labiausia ir 
nori.

Kinija ir Holandija. Prie jų ga
lėtų būti pridėta Australija, Fi
lipinai, TlinilanliTjtG Naujoji Ze
landija ir gal būti franeuzų In- 
do-Kinija.

f japonų premiero notą Wa
shingtone esą žiūrima kaip į To
kio išmėginimą bene bus Japo
nijai galima išspręsti sąyo užsie
nines problemas taikos keliu. 
Notoje liečiama -ir Amerikos 
siuntimas karinės medžiagos 
per Vladivostoką Sovietų Są
jungai.

Švedija Atsisakiusi 
Praleisti Vokiečų 
Kariuomenę

STOCKHOLMAS. rugp. 29.— 
Per pastarąsias dvi savaites na
ziai spiria Švediją praleisti per 
jos teritoriją dar dvi nazių divi
zijas į Finlandiją. Taipjau rei
kalauja keliom dienom pavesti 
į nazių kontrolę atitinkamą da
lį Švedijos keležinkelių. Tais ge
ležinkeliais naziai nori gabenti 
į Finlandiją kariuomenę ir karo 
medžiagą.

Švedų vyriausybė griežtai at
sisako patenkinti nazių abudu 
reikalavimus. Kai kurie diplo
matiniai rateliai linkę tvirtinti, 
kad švedų vyriausybės atsparu
mas paremtas Wasbingtono ir 
Londono parama.

Bombardavo Nazių 
Miestus ir Nukirto 
10 Lėktuvų

LONDONAS, rugp. 29.—Va- 
kar dienos melu anglų aviacija 
puolė vokiečių miestus ir kari
nes bazes okupuotuose kraštuo
se.

Anglai prarado 10 lėktuvų ir 
tiek pat nukirto nazių lėktuvų, 
mėginusių anglams priešintis.

Naziuose Vystosi 
Rietenos; Dabar 
Prieš Ribbentropą

LONDONAS, rugp. 29.—Ne- 
menkėja, bet vis plečiasi susi
kirtimai tarpe nazių viršūnių. 
Londone gauta pasilvirtinusių 
davinių, kad dabar aršios atakos 
eina prieš užsienio reikalų mi- 
nisterį Ribbentropą. Jį smerkia 
už lai, kad nepatyrė tikrų Sovie
tų Sąjungos karinių jėgų.

Esą visų nazių manyta, kad 
Sovietų apsigynimo pajėgumas 
menkas, užteks poros savaičių ir 
Raudonoji Armija bus sudau
žyta. Vienas augštas nazių par
tijos asmuo piktai Ribbentropą 
kritikavęs paabejojo, ar tik ne
reikės Ukrainos laukuose visai 
prasmegti.

Tiesiog Nepulsią Leningradą, 
Maskvą ir Kijevą,

ROMA. — Mussolinio redak
torius Gayda aiškina, kad “per 
tūlą laiką fašistų armijos nepuls 
Leningrado, Maskvos ir Kije
vo.” Pirmiau esą sieksis sunai
kinti rusų armiją, ypatingai tan
kų dalinius. (Tuomi Mussoli
nio rašytojas pripažysta, kad 
Maskvą, Leningradą ir Kijevą 
paimti fašistų armijom neįma
noma.)

NAZIAI NUSIMINĘ, 
NEŽIŪRINT “PASISEKIMŲ”

STOCKHOLMAS. — Svarbus 
asmenys čia atvykę iš Berlyno 
tvirtina, kad nazių viršūnės la
bai nusiminusios. Teritorialiai 
“laimėjimai” juos nedžiugina. 
Jie sudreba kaip drebulės lapas, 
kai tarp savęs ima kalbėti apie 
žiemą.

CHICAGOJ IR APIEIJNKĖJ 
—giedra, šilta. Sekmadienį da
linai debesuota, bet šilta.

Irano šachas (karalius) Rėza 
Kahn Pahlevi, kurio ministerija 
pasitraukė, nes buvo pronacinė 
ir nauja susidarė, Sovietų ir 
Anglijos kariuomenėm įėjus ton 
šalin. Iranas jau nekariauja ir 

tariasi su Anglija ir SSSR.

Londono Maisto Darbininkai 
Reikalauja Pakelti Uždarbius

Londonas. — Apie 7,000 Lon
dono mašinyčių ir mėsos išve- 
žiojimo darbininkų iškėlė reika
lavimą pakelti po $5.20 į savai
tę. Jeigu reikalavimas nebūtų 
patenkintas šią savaitę, darbi
ninkai tariasi pirmadienį pa
skelbti streiką. Dabar šių įmo
nių darbininkams tenka dirbti 
72 valandas į savaitę ir už tai te
gauna -9.40.

ro, šnipinėjimo ir maištus kelti. 
Nariai turi prisiekti ištikimybę

Iš Priežasties Alimonijos 
Jauna Nuotaka 
Kėsinosi Nusižudyti

Los Angeles. — šešiolikos me
tų nuotaka Esther Thalham- 
merienė du kartu pasikėsino ant 
savo gyvasties, kuomet teisėjas 
atmetė jos ieškinį po $1,000 ali
monijos į mėnesį. Thalham- 
merienės vyras yra turtingas 
fabrikantas, 60 metų amžiaus.

Willkie Gavo Pelningą Vietą 
Laivų Statymo Korporacijoj

New Yorkas. — Tūla stambi 
laivų statymo korporacija, New 
Yorke, Wendell Willkiui padai 
vietą savo įmonės bordirekte 
riuose. Kalbama korporacija 
stambumu yra antra nuo Beth
lehem Steel korporacijos, kuri 
irgi užsiima laivų statymu. Per; 
Wendell Willkj New Yorkinė 
korporacija gavo už pusę bilio- 
no dolerių valdiškų užsakymų.

LEVALIO SVEIKATOS 
PADĖTIS SUNKĖJA.

VICHY. — Vakar po pietų La- 
valis staiga ėmė menkėti ir at
rodė artinasi' prie merdėjimo. 
Daktarai suskubo daryti nepa
prastą operaciją, kuri, j many
mu, vienintelė galimybė Lava- 
l’o gyvastį išgelbėti.

PLINTA KALBOS APIE TARIAMĄ 
SOVIETŲ-FINŲ MŪŠIŲ PALIAUBĄ

STOCKHOLMAS, rugp. 29.—

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybe žada greitai pa
siųsti karinę misiją į Sovietų 
Sąjungą. Misijos pareigos bus 
padėti Sovietų karinei vadovy
bei.

Vis tankiau pasikartoja praneši
mai apie Sovietų Sąjungos ir 
Finlandijos susitaikymą. Galu
tinos taikos gal esą ir nebus ga
lima padaryti be karo pabaigos 
su hitlerine Vokietija, bet mūšių 
paliauba esą visiškai galimas 
daiktas.

Prie to Finlandiją esą spiria 
labai sunki ekonominė padėtis. 
Tą sunkenybę pastaruoju laiku 
dar labiau ėmė bloginti stoka 
karinės medžiagos. Hitleris jau

neįstengia aprūpinti finus amu
nicija ir ginklais. Bet svarbiau
sia esą tai, kad didžiuma gyven
tojų, ypatingai darbininkai, ei
na prieš karą ir prieš nazių bu
vimą Finlandijoj.

Tvirtinama, kad prie taikos 
su Sovietais nea Gaidžiai finus 
ragina Washingtonas ir Londo
nas. Kiti šaltiniai net sako, kad 
susitaikymo klausimu jau einą 
atitinkamų atstovų pasitarimai 
kur nors Švedijoj.
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Lindbergh ir Eiliniai Piliečiai
Tula dalis amerikinės spaudos šukelė 

gvoltauną riksmą, kad Oklahoma City 
valdžia nedavė svetainės Lindbergho pra
kalboms. Tokie laikraščiai, kaip “Tribu
ne,” pranašauja net galą Amerikos kons
titucijai, jei Lindberghas ir Wheeleris 
negalėtų sakyti prakalbų. Jie dedasi di- | 
džiausiaiš čampinais Amerikos demokra
tinių laisvių.

Tie laikraščiai begėdiškai veidmainiau
ja. Jiems rupi tik laisvė jų šriovės kalbė
tojams. O kad kitiems burha uždaroma, 
jie ne tik neprotestuoja, bet džiaugiasi.

Kalbant apie tą pačią Oklakomos vals
tiją, kur buvo bandyta uždaryti burna 
Hitlerio bičiuliui Lindberghui, reikia pa
sakyti, kad ten begėdiškai atimta teisės 
mažumos partijai—Komunistų Partijai.

Tam pačiam mieste, Oklahoma City, 
dešimčiai metų kalėjiman nuteista Eli 
joffe, Bob Wood ir Alan Shaw. Juos ne 
tik nuteisė kalėjiman, bet nubaudė pasi- 

• mokėti piniginę bausmę, $5,000. Vienati
nis jų “prasižengimas” buvo platinimas 
darbininkiškos literatūros. Be to, sura
do, kad jie nariai Komunistų Partijos. Jo
kio tikro nusikalstamo darbo jiems ne
galėjo primesti.

Tie gaivalai, kurie gina Lindbergho tei
ses, ciniškai, begėdiškai neigia komunistų 
teises. Jie reikalauja liasvės Hitlerio raz- 
bajaus šalininkams, o tikriems kovoto- 
jams pries fašizmą jienetik burnas nori' 
uždaryti, bet pritaria jų įkalinimui.

Tiktai didžiausi fariziejai, didžiausi hi- 
pokritai gali taip elgtis.

Ligi šiol, tiktai vienas stambus kapita
listų laikraštis, New Yorko “Herald-Tri- 
bune”, pasmerkė komunistų nuteisimą 
Oklahoma City. Tiktai tas vienas laik
raštis protestavo, prieš neteisėtą ir tokią 
žiaurią bausmę. O kur visi kiti laisvės žo
džio patentuoti čampionai?

Oklahomos reakcionieriai žiauriai nu
baudė ne tik tuos tris, viršuj įvardintus 
kovotojus, bet ruošia bylas dar dešimčiai 
žmonių. Jų gynimo reikalu rūpinasi 
Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas.

Visi demokratijos draugai turėtų nuo
širdžiai padėti Oklahomos kovotojams, 
kuriems tos valstijos reakcininkai atėmė 
teises.

Oklahomoj reikia atsteigti demokrati
ją!

Dešimts Savaičių
Šiandien sueina dešimts savaičių Vo

kietijos gąlvarięzų karui prieš Sovietų 
Sąjungą. Šuvirš du niiliohai vokiečių 
užmušta, sužeista ar belaisvėje. Juo to
liau, tuo jų nuostoliai didesni.

Jau trečioje karo savaitėje vokiečių ka- < 
rb komanda išdidžiai paskelbė, kad pama- i 
tinės Raudonosios Armijos pajėgos sunai
kintos, kad Raudonoji Komanda sudemo- 
ralizuota ir kad Sovietai siunčia į mūšių 
frontą savo paskutinius rezervus.

Tai buvo burbulas, tai buvo blofas. 
Raudonosios Armijos, kaip ir orlaivyno 
spėkos ne tik nėra palaužtos, bet jų nu
garkaulis dabar stipresnis, negu buvo ka
ro pradžioje. Pastaromis dienomis ypač 
padidėjo Raudonosios Armijos kontro- 
fensyvos. Mūšiuose ties Gomeliu rusai iš
mušė ir sužeidė apie 75,000 vokiečių.

Atsimenate, kaip Hitlerio štabas gyrėsi 
kelios savaitės atgal, kad jiems tik ranka 
pasiekti Leningradą, Odesą, Kijevą, ne
kalbant jau apie Maskvą. Tas jų “marš
rutas” velniop nuėjo. Raudonoji Armija 
apvertė aukštyn kojom visus jų planus.

Pradėdami karą, fašistiniai galvarie- 
ziai tikėjosi, kad jis bus baigtas į kokį mė
nesį laiko. Dabar jie patys žino, kad ka
ras tik prasideda.

Tas tiesa, kad naciai razbininkai užėmė 
nemažus plotus sovietinės žemės. Bet taip 
pat tiesa, kad Raudonoji Armija viską su
naikina, jei jai reikia kur pasitraukti. 
Francuzijoj, Lenkijoj ir kitur naciai rado 
nesugriautus fabrikus, stambiausias in-, 
dutrines įmones, maisto. Sovietų žemėse 
jiems nieko nepalieka.

Didžiuma Vokietijos gyventojų gerai 
atsimena pereitą pasaulinį karą. Juk tuo
met Vokietija taip pat laimėjo didelius že
mės plotus. Išrodė, kad laimėjimas jai už
tikrintas. Bet'galų gale karas pasibaigė 
katastrofišku pralaimėjimu.

Jei iš karo technikos pereiti prie tarp
tautinės politinės padėties; tai Vokietijos 
pozicija darosi vis sunkesnė. Prieš ją ne

■ tik Anglija ir Amerika; Prieš ją beveik 
visos pasaulio tautos. Net Ispanijoje ir 
Francuzijoje jie nepajėgia suverbuoti 
bent kiek didesnes jėgas pasiuntimui į 
Rytų frontą. Pačioje Vokietijoje žmonių 
veidai vis labiau niaukiasi. Dabar jie ži
no, ką reiškia kariauti su bolševikais.

Tuo tarpu Sovietų liaudis ir armija ro
do tokią politiniai-moralinę vienybę, ko
kios pasaulis dar nėra matęs. Fronte ir 
užfronty vienybė, pasiryžimas, pasitikė
jimas, geležinė valia, heroizmas.

i Visos fašistinių žvėrių atakos nukreip- 
i tos prieš Sovietų Sąjungą. Kito fronto 
i kaip ir nėra. Pasibaigus dešimčiai karo 

savaičių, šis nebuvimas antro fronto yra 
skaudžiausias faktas. Šis faktas meta 
šešėl, bet tik ne ant Sovietų Sąjungos, o

i ant jos talkininko.

GRĘŽIA DAR 
VIENĄ SKYLĘ.

Beveik diena iš dienos p. 
Grigaičio organe talpina
mos žinios iš Berlyno, Kara
liaučiaus, o kaip kada iš 
Berno. Tos žinios, plaukian
čios iš Goebbelso, Ancevi- 
čiaus ir pusiau smetoninių 
šaltinių, matyt, ir “Naujie
nų” skaitytojams įkyrėjo. 
Be tų, “žinių”, “Naujie
nose” perspausdinėjamos iš
traukos iš Lietuvos laikraš
čių, kurie šoka pagal Hitle
rio muziką.

P. Grigaitis, lyg ir susi
gėdęs, spaviedojasi:

“Nėra galimumo tas žinias 
patikrinti. Bet jų aiškus šališ
kumas krinta į akį: apie na
cių blogus darbus jose neuž
simenama nė vienu žodžiu. 
O juk yra žinoma iš patyrimo 
visų tautų, kurias Hitleris už
kariavo, kad naciai yra pusė
tini žvėrys.” (“N.”, 23 d.
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AMERIKINIO KOMITETO PADĖKA LIETUVIAM 
UŽ AUKAS DEL MEDIKAMENTŲ

Duona
Kaip kas stato klausimą ar Šbvietij Są

jungai nepritrūks maisto?
Į tą klausimą atsako I. Jakuškin savo 

"telegramoj žurnalui “New Masses.”
Jis praneša: “Net pagal konservatyvį 

apskaičiavimą, valstybinės ir kolektyvės 
■farmos SSSR šiemet davė daugiau negu 
131 milioną tonų grudų. Tikrai galima 

' tvirtinti, kad šių mėtų derlius geresnis ir 
už rekordinį 1937 metų derlių. Tą pilnai 
patvirtina pranešimai apie dferiių, kurie 
gauti iš Kubaniaus, Kazakstano, Stalin
grado srities, Voronežo srities, taip pat iš 
Ukrainos, Altajaus ir daugelio kitų dist- 

• riktu. žieminiai javai labai gerai išrodo
Maskvos srityje. Kornų derlius šiemet 
išimtinai geras. Laukiama gero derliaus 
cukrinių runkelių. Taip pat ir bulvių.”

■’ Taigi, maisto atžvilgiu Sovietų Sąjun
ga gerai aprūpinta. Užteks ir duonos ir 
kitokių maisto produktų.

Vyrams išėjus į kariuomenę, Sovietų 
žemės ūkiuose moterys užima jų vietas. 
Tame fronte jos puikiai pasižyiiii.

Lietuvių Draugijoms
Daugelis kuopų Lietuvių Darbininkų 

Susivienijimo nutarė iš savo iždo padeng
ti mokesčius už tuos jaunuolius, kurie pa
imti Dėdės Šamo armijon. Kaip kur tuo 
rūpinasi ir apskričiai, pavyzdin Ohio vals
tijoje.

jaunuoliai, kurie priklauso prie LDS, 
Už tai bus labai dėkingi, šį pavyzdį, 
mums matos, gali ir turi pasekti visos ki
tos lietuvių organizacijos, kaip nacionalės 
taip ir vietinės.

Butų gražu, jei pašelpinės draugijos pa
siųstų jaunuoliams, tarnaujantiems ar
mijoje, ir kitokių dovanų. Toks draugiš
kumas taip pat butų labai įvertintas.

Palaikymas kontakto su jaunuoliais ir 
Siuntimas jiems dovanų daug prisidėtų 
prie užmezgimo tikrai draugiškų santy
kių tarpe senos ir naujos lietuvių gent- 
kartės.

Sugryžę iš armijos jauni lietuviai nie
kad neužmirštų, kas jiems parodė širdies 
ir draugiškumo. '

rugp.).
Jei naciai žvėrys, tai ir jų 

žinios, jų propaganda yra 
žvėriška. Bet “Naujienos” 
tas žinias, tas žinių sutrau
kas skelbia su tikrai sadis
tišku pasitenkinimu. Tai ir
gi žvėriška, tariant pačių 
“Naujienų” žodžiais.

Ar manote, kad “Naujie
nos” pasitaisys ir daugiau 
tų žvėriškų žinių netalpins? 
Nelaukite to. Tos rūšies po
litinis chuliganizmas tęsia
mas ir dabar.

Rašydamas “Laisvėje” 
apie “Naujienų” politinį iš- 
gvėrimą A. Bimba stipriai 
užveža to.laikraščio bosui:

“Grigai tisbdar nedrysta vie
šai pasakyti, kad jie tas ‘san
traukas’ gauna iš Berlyno ar
ba per Berlyną iš Goebbelso 
propagandos biuro.

“Mes tokių (žinių) sutrau
kų nei vienas nesame gavę. 
Matyt, Goebbelso biuras yra 
puikiai informuotas kam jas 
siuntinėti, o kam ne.”
Jei “Naujienos” nei ne

mano atsisakyti skelbt tas 
hitlerines, žvėriškas žinias 
ir sutraukas, tai kuriuo tik
slu jų bosas padarė pareiški
mą apie tų žinių negerumą?

Mat, gali prisieiti, kad 
“Naujienoms” kada nors 
reikės atsakyti už tą pro- 
nacišką propagandą. Numa
tydamas tokią galimybę. 
“Naujienų” vijurkas išanks- 
to gręžia skylę, kad bėdoje 
jis galėtų per ją išnerti. “Ar 

į aš nesakiau, kad tos žinios 
melagingos?”

čia vėl ta pati šunadvoka- 
, tiška gudrybė, šimtai šapltų 
. hitlerinės propagandos ir 

dešimts eilučių savo sielos 
nubaltinimui.

prasitarta prieš fašistinius 
kryžiuočius, 
Lietuvą.

Verboten, 
drausta!

Šis faktas, kaip įkaitinta 
geležis, kada nors išdegins 
tų ponų “patriotizmą”, jų 
begalinį protiniai-moralinį 
supuvimą.

Hitlerį jie “pamiršo”. Bet 
pinigų jie niekuomet nepa
miršta. Vienoj rezoliucijoj 
(“Lietuvos Rėmimo Reika
lu”) štai kas pasakyta:

“Tuojaus kiekvienas lietu
mis amerikietis tepadaro sa
vo testamentą, o jei yra jį pir
miau padaręs, teprideda prie 
jo priedą, užrašydamas po 
savo mirties turtą dalį pasi
rinktoms įstaigoms ar gimi
nėms paremti.”
Tos “pasirinktos įstaigos” 

tai kuniginiai aparatai, sa
vo rūšies bedugniai maišai.

Broliai katalikai, apsisau
gokite !

“VERBOTEN”.
Vokiečių žodis “ver 

ten” reiškia “uždrausta.” 
žodį gerai įsidėjo sau gal 
lietuvių klerikalų vadovj 
Mes atydžiai peržiūrė; 
visas rezoliucijas, kuj 
priėmė Romos Katalikų 
deracijos kongresas, j 
džioj šio mėnesio įvj 
Mariampoly.

Rezoliucijų priimta 
keturiolika, šešiose reze
cijose aptariama Lietuvos 
padėtis ir klerikalų veikimo 
planai sąryšy su Lietuva.

Nei vienoje rezoliucijoje 
nei žodžiu neprasitarta apie 
Lietuvos žudytoją Hitlerį. 
Nei vienoje rėzbliūčiibjfe ne-

už puolusius

nevalia, už-

Gavęs pirmą auką ($150) nuo Lietuvių Komiteto Me
et ikalės Pagelbos Sovietų Sąjungai, Amerikinis Komitetas 
Medikalės Pagelbos prisiuntė oficialį pakvitavimą ir se
kamą laiškutį:

Geri “Vilnies” Prieteliai 
Visuomet

Aukos iš CIevelando ir 
Apielinkių.

Rugpiūčio 25, 1941.
GERBIAMAS BIMBA:

Aš noriu išreikšti Amerikinio Komiteto Medikalės 
Pagelbos Rusijai padėką už $150 auką nuo Lietuvių Ko
miteto Medikalės Pagelbos Sovietų Sąjungai. Mes ti
kimės, kad jūsų komitetas galės ir toliau tęsti sėkmingą 
kampaniją rėmimui šio svarbaus darbo.

Jums bus interesinga žinoti, kad mes gauname pa
našaus pritarimo ir paramos nuo serbų, rusų ir kitų tau
tinių grupių organizacijų, kurios šiandien veda karą 
prieš Hitlerį. Mes esame tikri, kad mūsų bendromis pa
stangomis mes galėsime suteikti geroką pagelbą dėl pa
lengvinimo tų kančių, kurias rytinėje Europoje pagimdė 
Šis karas.

Su pagarba,
Jūsų,

HARRIET MOORE, sekr.
Ir vėl Lietuvių Komitetas gavo geroką sumą aukų nuo 

geros širdies prietelių šiam prakilniam tikslui; štai brook- 
lynietis Joe Weiss pridavė $53. Tai aukos iš susirinkimo, 
kuris buvo sušauktas tam tikslui. Vardai aukotojų tilpo 
“Laisvėje”. Brooklynietis Nalivaika pridavė nuo Draugo 
Biznieriaus $10. Waterburietis Sabutis prisiuntė $14, ku
rias jis surinko tarpe vietos lietuvių. Jų vardai bus pa
skelbti Komiteto iždininkės raporte. O. V. ir E. Stanke
vičiai, baltimoriečiai, paaukojo $10.

Labai širdingai ačiū visiems aukotojams ir rėmėjams 
ir tiems draugams, kurie darbuojasi aukų rinkime.

L. K. M. P. S. S.
A. BIMBA, sekr.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

kartu savo draugiš-
“Vilniai” pareiškė

Šiuo 
kurną 
CIevelando ir apielinkių vil
niečiai. Prie gerai pavyku
sio pikniko, kaipo geras 
priedas, gali būti ilgokas 
aukautojų surašąs:

J. Stripeika, 
Cleveland ............ .....

M. L-šius;’-p- . ,v- 
Cleveland......T.......

Geras Priėtelius, 
iš farmų ......

A. Jankauskas, 
Cleveland...............

LLD 51 kp., 
Middlefield ......... j.

J. Rūbas;
Middlefield ...........

K. , Levert,
Bedford .................

Dr. J. N. Simans 
W. Šūsnis.

$5.00

5.00

5.00

3.00

3:00

2.00

1.00
1.00

Cleveland ......,............ 50
D. Petrauskas, 

Cleveland...................
g

2.00 s
LLD 15 Apskritys... 5.00 ž
W. Vidugiris, 

Euclid.........................
Š

50 j
J. Kalas,

Cleveland ...H................
d

1.00
R. Kliauga, 

Cleveland.................. 1.00 1
S. Jonėla, 

Cleveland .................. 1.00
i W. Karmūza,
• Cleveland................. i 2.00

S. Kazilionis, 
Cleveland.................. 2.00

Vilnietis, 
Cleveland.................. 1.00

M. Valenta, 
Cleveland ...a.................... 80

n Iš Chicagos.
i. Šiuo kartu chicagiečiai
n pasirodė silpnai. Aukų gau-
s ta tik iš šių draugų: 
s- Draugai Jančiai, 
i- Chicago ................... $2.00
š A. Balčiūnas.

Chicago ..........i........ . 2.50
et F. Sabutis, 
u- Chicago .................. . 1.00

Rugpiūčio 26 dieną Lietuvių Komitetas Medikalės Pa
gelbos Sovietų Sąjungai vėl įteikėme Amerikiniam Komi
tetui $376, kaipo auką nuo lietuvių. Amerikinio Komiteto 
sekretorė panelė Moore labai nuoširdžiai lietuviams pa- 
dėkavojo. Ji sakė, kad lietuviai yra labai gražus pavyzdys 
visai eilei kitų tautinių grupių, kurios dar nėra taip giliai 
įsitraukusios į šį humanitarinį darbą.

Tą pačią dieną turėjome susirinkimą Pabaltijos Tautų 
Kultūrinės Tarybos, kurią sudaro atstovai estų, latvių, 
lietuvių ir suomių organizacijų. Ten plačiai kalbėta apie 
teikimą medikalės pagelbos didvyringai Raudonajai Ar
mijai. Buvo išaiškinta, kad Lietuvos, Estonijos ir Latvi
jos armijos yra dalimi Raudonosios Armijos. Tad teiki
mas medikalės pagelbos Raudonajai Armijai reiškia taip 
pat gelbėjimą lietuvių, estonų ir latvių kareivių. Taryba 
nutarė paraginti latvius, estonus ir suomius sekti labai 
gražų lietuvių pavyzdį ir tuojau pradėti medikalės pagel
bos darbą savo tautų žmonėse. Ten buvę minėtų grupių 
atstovai pasižadėjo tuojau susisiekti su Amerikiniu Medi
kalės Pagelbos Komitetu ir pradėti platų darbą.

Vadinasi, mes lietuviai galime pasididžiuoti, kad iŠ 
mūsų ima pavyzdį ir kitos tautos šiame taip prakilniam 
darbe.

Labai džiugu pranešti, kad Lietuvių Komitetas ir vėl 
•avome stambių aukų. Stambiausia suma atėjo iš Mas
sachusetts. Rugpiūčio 24 d. įvyko Naujosios Anglijos Pa
dangių Lietuvių Tarybos Radio piknikas. Kalbėjo D. 
šolomskas ir paragino publiką paaukoti tam tikslui. Tuo
jau surinko $106. Aukas prisiuntė D. G. Jusius. Nuošir- 
ižiausiai dėkui tiems, kurie šiam tikslui tam piknike taip 
gražiai pasidarbavo.

Gražų laišką gavome nuo chicagiečio Dr. A. K. Rut
kausko. Jis su mielu noru sutinka būti Lietuvių Komiteto 
Patarėjų Tarybos nariu ir paaukavo medikalei pagelbai 
penkis dolerius. Detroitietis vaistininkas A. Kįšdnas taip 
pat rašo sutinkąs būti Tarybos nariu ir prisiuntė $5. 
Clevelandietis Dr. Simans rašo ii- sutinka būti Tarybos 
nariu. Vienas senas pažangių lietuvių rėmėjas prisiuntė 
aukų $10.

Labai dėkui tiems profesionalams, kurie pasiždda 
remti mūsų pastangas ir prisidėti prie suteikimo pagelbos 
demokratijoms sutriuškinti nacizmą. Laukiame prie
lankaus atsiliepimo nuo kitų lietuvių profesionalų, ku
riems taip pat išsiuntinėti pakvietimai ir nuo tų, kuriems 
pakvietimo negalėjome pasiųsti,.nes neturime jų adresų.

L. K. M. P. S. S.
A. BIMBA, sekr.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

E. Samuolis, 
Chicago ..............

J. Galinauskas, 
Chicago ..............

Chicagietis S. Juška nu
tarė pasekti detroitiečių pa- 

[ vyzdžiu ir paaukavo dienos

2.00

1.00

uždarbį—$7.00.
Aukos Iš Toliau.

Nevada valstijoj mes tu
rime vieną saviškį—W. Kas- 
tėną. Jis prisiuntė $1.00.

G. Cooper,
Geneva, Ill..................  $1-00

Dr. Palevičius,
Detroit.......... ........... 2.00

A. Savukas, 
Portage, Pa.

LLD 185 kp., 
Richmond Hill, N. Y.,

Nuo pikniko 
Carnegie, Pa................

N. Astrauskienė,
Detroit......+........... .....

Beliūnai,
Detroit.....

1.50

3.00

2.00

1.00

2.00
' “Vilnies” Administracija.
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J Mokslo Dalykai ir Marygniynai J
Saulės Energija

Nėįmanoma būtų gyventi 
žemėje be saulės. Žemę ap
šviečia saulės šviesa ir šildo 
jos šiluma.

Milžinišką saulės vaidme
nį jaučia visos gyvos esybės 
žemėje.

Saulė—šviesos ir šilumos 
šaltinis—iš senų senovės 
stebino žmogų. Senovės, 
žmonės, nežinodami, kas 
yra saulė, laikydavo ją 
“antgamtine Jėga” ir gar
bindavo kaip dievybę. Šių 
laikų mokslas apie dangaus 
kūnus — astronomiją — pa
darė milžinišką pažangą be
tyrinėdamas saulę. Imkime 
kad ir tokį gamtos reiškinį, 
kaip saulės užtemimai, ku
rie seniau įvarydavo daug 
baimės prietaringiems žmo
nėms. Religija ir bažnyti
ninkai teigdavo žmonėms, 
kad tai esąs “dievo stebu
klas”, kuris neva lemiąs 
žmonėms įvairių negadnų, 
nelaimių ir pražūtį už nuo
dėmes. Dabar mokslas yra 
ne tik išaiškinęs tą reiškinį, 
bet ir sugeba tiksliai apskai
čiuoti ir išanksto nusakyti, 
kur, kuriais metais, kurią 
dieną ir kurią valandą įvyks 
saulės užtemimas.

Mokslininkai apskaičiavo 
atstumą nuo žemės ik sau
lės, apskaičiavo saulės didu
mą ir jos cheminę sudėtį. 
Saulės sistemos išaiškini
mas visiškai sugriovė krikš
čionybės, judėjizmo ir kitų 
religijų teorijas, išdėstytas, 
tarp kita ko, biblijoje ir ki
tose “šventose” religinėse 
knygose.

Religijos mokydavo, kad 
žemė esanti pasaulio cen
tras, o saulė sukantis aplink 
ją, esanti dievo “pristatyta” 
žemei šildyti ir apšviesti. 
Dar prieš 400 metų bažnyti
ninkai degindavo laužuose 
žmones, kurie įrodinėdavo, 
kad biblijos mokslas apie 
saulę ir žemę klaidingas.

Šių laikų astronomija vi
siškai sugriovė religijų pra
simanymus apie saulės sis
temą ir priėjo šias išvadas 
apie jos santvarką. Saulė 
yra planetinės sistemos cen
trinis šviesulys, žemė sukasi 
aplink saulę, ir pilnas to su
kimosi ratas sudaro metus; 
kartu žemė sukasi aplink sa
vo ašį ir pilną ratą padaro 
per 24 valandas. Tuodu že
mės judėjimai ir yra metų
dalių keitimosi, o taip pat 
dienos ir nakties keitimosi 
priežastis.

Nuo žemės iki saulės yra 
149.5 milionų kilometrų.

Saulė yra milžiniškas iki 
raudonumo įkaitęs, šviečiąs 
rutulys. Reiktų miliono ir 
300 tūkstančių tokių rutulių, 
kaip mūsų žemė, kad susida
rytų saulei lygus rutulys. 
Temperatūra saulės pavir
šiuje siekia 6 tūkstančius 
laipsnių karščio. Nė viena 
medžiaga negali išlikti to
kioje temperatūroje nei kie
toje nei skystoje būklėje— 
viskas čia virsta dujomis.

Kadangi medžiagos sau
lės paviršiuje virsta dujo-

mis, tai jos paviršiuje nie
kuomet nebūna ramu. Ten 
visą laiką siautėja viesulai, 
nepaprastai aukštai ištrykš
ta įkaitusių dujų čiurkšlės 
ir švirkšliai. Tuos reiškinius 
tyrinėja astronomai, pasi
naudodami specialiais in
strumentais—teleskopais ir 
dar sudėtingesniais prietai
sais.

Turėdama tokią aukštą 
temperatūrą saulė skleidžia 
į visas puses begales energi
jos. Apskaičiuota, kad 15 
metrų storio ledas sutirptų 
saulės paviršiuje per vieną 
minutę. Nepamirškime, kad 
tiktai viena šimtapenkias- 
dešimt-milioninė dalelė tos 
energijos tepatenka pas mus 
į žemę, o visa kita energija 
paplinta visoje pasaulio erd
vėje. Vien tas faktas su- 
griauja religijų teigimą, 
būk dievas sukūręs saulę 
žmogui, gyvenančiam že
mėje.

Ką daro saulės spindulys, 
patekęs į žemę? Prasiskver
bęs per atmosferą jis paten
ka į kurį daiktą ir šildo jį. 
Saulės spindulių šildomas 
ima garuoti vanduo jūrose 
ir vandenynuose. Garai ky
la į viršų, atvėsta ir lietaus 
ar sniego pavidalu krinta at
gal į žemę. Lietus ir ištirpęs 
sniegas pripildo upes, ku
rios be paliovos teka į jūrą. 
Žmogus panaudoja tekančių 
upių energiją, pasistatyda- 
mas ant jų elektros jėgai
nes, panašias į mūsiškę 
Dniepro hidroelektros jė- 
ginę. Tuo budu elektros pa
vidalu mes gauname tą ener
giją, kurią atnešė mums 
saulės spindulys.

Augalai negali augti be 
saulės šviesos. Augalų ža
liosios dalys turi ypatingą 
medžiagą (chlorofilv), su
renkančią saulės energiją. 
Negali gyventi be saulės nei 
gyvuliai nei žmonės. Saulės 
energija susikaupia auga
luose tam tikrų organinių 
junginių pavidalu (krakmo
lo, cukraus ir kitų), kurie 
sudaro pagrindinius gyvulių 
ir žmogaus maisto šaltinius.

Degindami savo krosnyse 
malkas mes gauname buvu
sią medyje sukauptą saulės, 
energiją. Akmens anglis, 
durpės ir nafta yra kadaise 

, žemės paviršiuje augusių 
augalų produktai. Deginda-

BORODINO
Už savaitės laiko įvyks 

sukaktuvės, labai reikšmin
gos istorijoje.

7 dieną rugsėjo, 1812 
metais, įvyko arsusis mū- 
šys, žinomas istorijoj kaipo 
Borodino mūšys. Ten, netoli 
nuo Maskvos, susirėmė Na
poleono armija su Rusijos 
armija, kuriai vadovavo ge
nerolas Kutuzovas.

Borodino mūšys prasidėjo 
anksti rytą ir tęsėsi iki vėly
bos nakties. Tame mūšyje 
krito ar buvo sužeista arti 
58,000 rusų ir arti 50,000 
francūzų. Nors tūli istori
kai sako, kad Napoleonas 
laimėjo tą mūšį, bet taip nė
ra. Naktį Napoleonas įsakė 
savo armijai pasitraukti. 
Ant rytojaus rusai vėl no
rėjo pradėti mūšį, bet gene
rolas Kutuzovas įsakė pasi
traukti, nes jam rūpėjo iš
laikyti armiją čielybėje, kad 
vėliau uždavus Napoleonui 
galutiną smūgį.

1812 metais Napoleonas 
įsiveržė Rusijon (per Lietu
vą ir Lenkiją) daug maž tuo 
pačiu laiku, kaip ir Hitleris. 
Napoleono armija ėjo gana 
smarkiai. Po mūšio ties Bo
rodino, Napoleonas pasiekė 
Maskvą į gana trumpą laiką. 
Bet spalių 18 jis jau bėgo iš 
Maskvos.

Napoleono armijoj buvo 
apie pusė miliono žmonių. 
Iš Rusijos savo kudašių iš
nešė gal tik 25.000.

Savo išgarsėjusiam kū
riny “Karas ir Taika” Levas 
Tolstojus rašo, kad mūšyje 
ties Borodino rusų armijos 
ūpas, dvasia pasirodė daug 
stipresnė, negu francūzų.

Rusai žinojo, kad jie mu
šasi už savo tėvynę.

Tarp to kas buvo kare su 
Napoleonu ir dabartinio ka
ro yra daug panašumo.

Vilniškis.

Tabako “karalienės” gražuolės South Boston, Va., 
išrinktos nacionaliam tabako pokily.

ĮVAIRENYBĖS

mi juos mes naujai išnaudo
jame prieš daugelį/šimtme
čių sukauptą saulės energi
ją. Tuo būdu išeina, kad ir 
mūsų mašinas varo saulės 
energija, kadaise patekusi į 
žemę.

Vėjas—taip pat saulės 
energijos produktas. Saulė 
nevienodai šildo atmosferą, 
o dėl to nuolatos keičiasi 
šaltas ir šiltas oras vieto
mis. Tų keitimųsi rezultate 
kyla vėjas. Vadinasi, ir vė
jiniai varikliai dirba saulės 
energija.

Iš šių pavyzdžių matyti, 
kad saulė yra beveik vienin
telis energijos šaltinis že
mėje.

Mokslas tvirtai išaiškino, 
kad, nors ir tokiais milžiniš
kais kiekiais eikvodama sa
vo, energiją, saulė, būdama 
tokia milžiniška, tiktai labai 
lėtai teatvėsta, o dėl to ji su 
tokia pat jėga kaip dabar, 
švies dar milijardus metų.

Dabar mokslininkai žino, 
kiek saulės energijos tenka 
vienam kvadratiniam centi
metrui žemės paviršiaus. 
Pasiremiant tais apskaičia
vimais jau pastatytos pir
mosios saulinės mašinos, ku
riomis galima tiesiog panau
doti saulės spindulių ener
giją.

Astronomai labai uoliai 
tyrinėja saulę. Tuo tikslu 
Tarybų Sąjungos observa
torijose yra suorganizuota 
speciali “Saulės tarnyba.”

(“T. L.”)

New York.—James Schafer, 
galva Royal Fraternity baž
nyčios, suimtas ir padėtas po 
$5,000 kaucijos. Viena tos tiky
bos išpažintojų kaltina, kad jis 
pasiviliojęs iš jos $9,000 “die
viškiems reikalams”, bet pats 
pasinaudojęs. Moteriškė paga
lios mano, kad ir dievo garbei 

1 tai perdaug pinigų iš jos paimta.

APIE GERMANUS
Londono Universiteto pro

fesorius F. J. Hearnshaw 
parašė knygą “Germany, 
the Aggressor Through the 
Ages.” Joj prirodinėjama. 
kad “vokiečiai buvo agreso
riai per amžių-amžius.”

Savo knygoj prof. Hearn
shaw rašo, kad 113 metų B. 
C. (prieš Kristui gimsiant) 
germanų tautos, “kaip są
rančių pulkai” įsiveržė šiau- 
rinėn Italijon ir pietinėn 
Francūzijon, kuri tuomet 
vadinosi Galija (Gaul). Jie 
ugnim ir kardu naikino 
daug aukštesnę civilizaciją 
ir tūkstančius žmonių pako
rė medžiuose.

Julias Caesar, savo kny
goje apie gališkus karus, sa
ko apie germanus: “Visą sa
vo gyvenimą jie medžioja ir 
kariauja ir todėl, nuo pat 
jaunų dienų, jie papratę 
prie sunkenybių. Jie papratę 
būti plėšikais, bile tik plėši
kavimas neįvyksta jų žemė
se. Jie tvirtina, kad plėšika
vimas užgrūdina jaunystę 
ir apsaugoja nuo susnu- 
dimo.”

Romos istorikas Tacitus 
rašė apie germanus, kad jie 
“neapkenčia taikos. Jie ma
no, kad yra perdidelis švel
numas laimėti ką nors pra
kaitu, jeigu galima laimėti 
krauju.”

Prof. Hearnshaw prirodi
nėja, kad ir dabar vokiečiai 
yra žiaurūnai, brutalai.

Ar teisingos tokios išva
dos? Man rodos, kad ne. Net 
už kryžiuočių pasibaisėtinus 
karus prieš lietuvius, len
kus, latvius ir rusus negali
ma kaltint visą vokiečių tau
tą, kaipo tokią. Baronai-plė- 
šikai atstovavo tik viršūnes, 
bet ne Vokietijos liaudį.

Germanų istorijoj buvo ir 
prakilnių momentų. Pavyz
džiu gali būti vokiečių kova 
prieš Napoleoną, kuriam bu
vo pasidavę baronai ir kuni
gaikščiai, bet ne vokiečių 
tauta.

Tabako Istorija
Prieš Amerikos atradimą 

Europoj niekas nežinojo, 
kas yra tabakas. Atvykę 
Amerikon baltaveidžiai su
žinojo apie tabaką iš indėnų 
(indijonų), kurie pūtė taba
ko dūmą ir džiaugėsi juomi.

Pirmiausia tabaką pradė
jo auginti Virginijoj, kuo
met ji dar buvo tik Angli
jos kolonija. Greit paaiškė
jo, kad tabaką auginant, ga
lima gerai pragyventi.

1586 metais Virginijos 
gubernatorius Lane ir “pir
mas rūkorius” Sir Walter 
Raleigh nugabeno tabako 
lapus Anglijon. Nuo to lai
ko Anglijon nesiliovė plau
kę dideli tabako kroviniai iš 
Virginijos kolonijos.

Anglijos karalius James 
piktai prakeikė rūkorius, 
kaip raganius, bet tabakas 
prigijo. Popiežiai kelis kar
tus ekskomunikavo prisiri
šusius prie “velniško” pa
pročio. Rusų caras Mykolas 
už pirmą prasižengimą liep
davo kaltininką pavaišinti 
bizūnais, o už antrą prasi
žengimą sužalodavo nosį.

Bet tas nieko negelbėjo.
Pirmuoju tabako augin

toju Virginijoj buvo John 
Rolfe.

Virginijos kolonijoj, kuo
met ji įsisteigė, buvo nema
ža vyrų, bet beveik nebuvo 
moterų.

Už pirmą “šiplodį” mer
ginų, kurias iš Anglijos at
gabeno Virginijon, kolonis
tai apmokėjo tabaku.

Nuo to laiko ir prasideda 
tabako istorija Amerikoje ir 
jo transportacija Europon.

J.

Hitleris prišliaužė val
džion ne sutikimu didžiumos 
vokiečių, bet pagelba Hin- 
denburgų, Thyssenų, Krup- 
p’ų ir užsienio reakcinių ka
pitalistų.

Kai hitlerizmo smakui bus 
suaižyta galva, vokiečių 
tautos organizmas pasveiks 
normalėse sąlygose. L.

Kupranugaris (verbliū- 
das) gali išbūti negėręs bent 
penkias dienas ir keliauti 
per karštus tyrus 30 mylių į 
dieną, nešdamas 800 svarų.

Bet kada jis dasigauna iki 
vandens išgeria 15 galionų 
ant sykio.

Kupranugaris dėlto ge
riau naudojamas tyruose 
transportacijai, negu bent 
kuris kitas gyvūnas.

Surankioti svarą medaus 
vietose, kur yra daug žoly
nų ir gėlelių, bitei reikia iš- 
skraidyti 50,000 mylių, o kur 
mažai gėlių, reikia net 300,- 
000 mylių išskraidyti.

Ne veltui sakoma, darbšti 
kaip bitelė.

Australijoj ir Naujoj Ze
landijoj yra tokių aukštų 
paparčių, kad siekia iki 80 
pėdų. Jie pralenkia daugelį 
medžių.

Viskam yra sava antitezė. 
Maskvoj matyti surasta 
kaip transliuoti sykiu su 
Berlyno radiju ir tom pa
čiom bangom. Ir kada nacių 
transliuotojas pasigiria di
deliais laimėjimais ir stapte- 
lėja atsikvėpti, tai Maskvos 
radijo transliuotojas įter
pia: “ Suprantama, aš ne
laukiu, kad jūs tokiai nesą
monei tikėtumet.” O kada 
nacis užbaigia, tai maskvie
tis prideda: “O rytoj vėl tę
sime tokius pat melus.”

Ne visi žino iš kur tie pri- 
dėčkai ateina ir į vokiečius 
radijo klausytojus tas vei
kiausia keistai atsiliepia.

A. F. Dickinson siūlo, kad 
miestus neaptemdyti gyni- 
muisi nuo aviacijos atakų, 
bet tiek daug šviesų ant sto
gų pritaisyti ir visas jas už
žiebti, kad jos apjakintų la
kūną, suklaidintų jo ma
tymą.

Dickinson mano, kad tos 
šviesos taipgi pagelbėtų ma
tyti kur yra orlaivis ir būtų 
lengviau jis nušauti.

Veikiausia tas bus ban
doma, jei yra tame kiek pa
mato.

Northwestern Universite
to žurnalas prasikaltimų ir 
kriminologijos parodo, kad 
ateivių kriminalistų yra 
daug mažiau. Van Vechten 
cenzo biuro daviniais, iš 10,- 
000 svietur gimusių yra tik 
penki pasmerkti už prasi
kaltimus, o iš 10,000 čiagi- 
mių yra 11 pasmerktų. O 
ateiviams sunkiau išsisukti 
nuo bausmės, juos taipgi 
greičiau suima prasikal
tusius.

Taigi, primetimas atei
viams piktadarysčių yra ne
pamatuotas. Tai daro dau
giausia tie, ką nori drumsti 
vandenį, kad geriau būtų 
pasižvejoti. Jiems rūpi ne 
teisybė, bet savo nauda, pa- 
sipelnijimas.

Dažnai taipgi ateiviams 
kaltinimus daro fašistinis

elementas, sukurstytas 
prieš ateivius.

Kodėl pienas labai nau
dingas maistas, ypač vai
kams?

Piene yra mineralų, ręi- 
kalingų kaulų ir dantų tvir
tumui.

Negalima tai pasakyti 
apie Smetoną, dėlto vietoj 
Smetonos geriaus vaikams 
duoti pienas.

Prie pieno vaikus reikia 
išmažens pratinti. Sykį pri
pratę. jie patys norės.

Vieškelis per abudu Ame
rikos kontinentus, iš Alas- 
kos į Argentiną, jau pradė
tas tiesti. Jau yra nutiesta 
nuo Texas valstijos iki Mek
sikos Miesto, Meksikoj.

Sakoma, ims dar tris me
tus iki kelias bus pravestas 
iki Buenos Aires.

Tas vieškelis eis per vie
tas, kur nėra jokio kilo ke
lio, ir per tokias vietas, ku
rios žemlapiuose dar nesu
žymėtos ir žmogaus koja ne
pastovėjus.

Amerikos inžinieriai, tech
nikai ir kiti darbininkai jau 
dirba ant to kelio.

Išradimas motoro, kuris 
sukamas spragsėjimais, žy- 
rnįąi perkeitė tran^portaci- 
ją. Gelžkeliai gerokai nu
puolė, ar bent vietoj stovi, o 
vieškeliais išraižyta visa 
Amerika ir tie vieškeliai pil
ni automobilių, trokų, busų.

Keliavimas žymiai nupi
gintas.

Vieškelis per Amerikas 
kaip ir suartins jas, geriau 
supažindins jų žmones.

—A-n-s.

Karas ir Sveikata
“The New York Medical 

Week” patalpino korespon
denciją iš Londono, kurioj 
yra įdomių išvadų apie žmo
nių sveikatą karo metu.

Kuomet vokiečiai taip pa
siutusiai bombardavo Lon
doną, daugelis daktarų ma
nė, kad londoniečių nervai 
visai pakriks, kad Londone 
pasiskleis epidemijos ir vi
sokių ligų bacilos.

Korespondencijos auto
rius sako, jog medikalis pa
saulis nustebo, matydamas, 
kad londoniečių nervai tvar
koj, išėmus, žinoma, tų, ku
rie aktualiai nukentėjo. Di
džiumos žmonių fizinė svei
kata yra geram stovy.

Bombų epidemija nesukė
lė jokių ligų, epidemijų. Bu
vo manyta, kad slėptuvėse, 
kur susirinkdavo tiek daug 
žmonių, pasiskleis visokių 
ligų bacilos. To taip-pat iš
vengta.

Kuomet žmones neapima 
išgąstis ir panika, jų cha
rakteris užsigrūdina.

“Gyventojų sveikatos sto
vis yra stiprus.” Tokią išva
dą padarė Londono medika- 
liai autoritetai.
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Kodėl Dangus Mėlynas?
------------J. KUODIS-------------

Dangaus spalva paeina nuo 
saulės šviesos.

Bet saulės šviesa yra balta, 
tai kodėl dangus nėra baltas, o 
mėlynas ?

Debesys, kai jis randasi tarpe 
mūs ir saulės, yra juodas. Bet 
kai saulė šviečia tarpe mūs ir 
debesio, tai link mūs esanti de
besio dalis būna balta; o saulei 
leidžiantis nušviesta debesio 
dalis būna raudona.

Kodėl gi ta pati saulės šviesa 
vienu kartu “nudažo” debesį 
baltai, o kilu—raudonai?

Kad šią keistenybę išsiaiškint, 
pirma reikia nors paviršutiniai 
susipažint su šviesos sudėtim.

Saulės šviesa yra josios mum 
siunčiama energija. Kaip ir ra
dijo energija, ji keliauja bango
mis, apie 186,000 mylių per 
sekundą greičiu. Saulės švie
sa, nors ji yra balta, suside
da ne iš vienos baltos spalvos, 
bet iš daugybės spalvų. Kiek
viena tų spalvų keliauja skir
tingo ilgio bangomis. Mūsų 
akys yra jautrios tik kaikuriom 
'tų bangų; kitaip sakant, mes 
galim matyt tik kaikurias sau
lės šviesos spalvas, ryškiausiai 
raudoną, geltoną ir mėlyną, ku
rios bendrai sudaro mum ma
tomą baltą šviesą.

Mes nematom ne vien dauge
lio energijos bangų. Bile daik
to forma pasikeičia ir visai 
dingsta iš mūsų akių, kai ji bū
na greitai judinama. Pav., žiū
rint į vėdyklį (fan’ą) matom 
visus jo sparnukus labai aiš
kiai. Aiškiai matom juos ir pa
lengva sukant. Bet kai lik pri
jungiant prie jo moloruko elek
tros jėgą ir kai vėdyklis pra
deda suktis labai greitai, tai vi
sų jo sparnukų formos momen
taliai iš mūsų akių dingsta, su- 
susilieja į vieną permatomą, lyg 
dujinį, ratą. Reiškia, m ū s ų 
akys nėra tokios greitos, kad 
suspėtų kiekvieną vėdyklio ap
sisukimą užregislruot atskirai.

Jei norit nors paviršutiniai 
patirt saulės šviesos (arba bile 
šviesos) sudėtį, lai tą galit pa- 
darytjnaip: Gaukit prizmatinį 
(maž-daug trikampiu]) gabalą 
stiklo. Padėkit jį ant lango 
prieš saulę, — ir pamatysit, 
kad per jūsų instrumentą per
ėjusi saulės šviesa kur nors 
ant sienos ar grindų krinta jau 
pasiskirsčius į kelias spalvas. 
Reginys bus panašus į vaivo
rykštę ant debesio. Jei jūsų in
strumentas stovės smailiuoju 
kraštu į viršų, tai spalvynas pra
sidės su raudona viršuj ir baig
sis su mėlyna apačioj. Bet jei jū
sų instrumentas bus pastatytas 
smailiuoju šonu žemyn, tai ir 
spalvynas bus išvirkščias.

Šis eksperimentas mum įti
kinančiai parodo, kad saulės 
šviesa susideda iš daugybės 
spalvų ir kad jos pcrcidainos 
per prizmatinį (trikampiui), 
stiklą užlūžta, užlinksla nevie
nodai: ilgabangės mažiau, o 
trumpabangės daugiau.

jų spalvų mėlyna užlūžta dau
giausiai, lai ir atmosferoj ji už
lūžta daugiausiai ir todėl “nu
dažo” aukštuosius atmosferos 
sluoksnius mėlynai.

Tas pats faktorius—vandens la
šai—laike lietaus sudaro ant de
besio vaivorykštę, ir ji būna 
mum matoma tada, kai mes 
randamos tam tinkamoj pozi
cijoj atsižvelgiant į saulę ir de
besį.

Leisdamos! saulė visuomet 
pakeičia savo spalvą. Juo oras 
tirštesnis vandens garais, t u o 
saulė būna raudonesnė ir raudo- 
niau “nudažo” saulėleidyj esan
čius debesius. Tada saulė į mus 
šviečia iš šono ir todėl daugiau 
trumpabangių spalvų užlūžta 
ir mažiau jų mum tenka, kuo
met ilgabangū raudona spalva 
užlūžta mažiau ir todėl Imk 
debesių ir mūs prasiskverbia 
jos daugiau.

Grįžkim prie spėk Iros.
Spektrą, tai yra pro stiklo 

prizmą perleistos šviesos foto
grafija, parodo daugybę tamsių 
bruožų. Juos bestudijuojant iš
aiškinta, kad kiekvienas bruo
žas paeina nuo skirtingo ele
mento toj versmėj, kurios šviesa 
nufotografuota. Iki šiol spek
tras pagelba susekta saulėj virš 
(50 elementų, kurių yra ir žemėj 
(viso žemėj žinoma 92 elemen
tai).

Spektrą yra naudojama ir su
sekimui žvaigždžių judėsiu: 
sukimosi, skridimo greičio, di
rekcijos, ir tl. Kai kuris dausos 
kūnas skrenda link mūsų že
mės, arba žemė link jo. arba abu 
viens link kilo, lai spektras 
bruožai paslenka link mėlynos 
spalvos; o kai žemė skrenda nuo 
kito dausos kūno, arba jis nuo 
žemės, arba abu viens nuo kito, 
tai bruožai paslenka link rau
donos spalvos.

Saulės sukimąsi aplink savo 
“ašį” Galilėjus savo mažyčio 
teleskopo pagelba įžiūrėjo su- 
lyg ant jos esančiais juodais 
taškais (matomais tik per te
leskopą ir ant teleskopinių fo
tografijų). Bet kad saule ti
krai sukasi ir į rytų pusę, 
spektrą tatai parodo ir be jos 
taškų. Kai nufotografuojama 
šviesa to saulės šono, kuris 
sukasi link mūs, tai spektras 
bruožai būna poslinkę link mė
lynos spalvos; o spektrą kito 
saulės šono, kuris nusisuka nuo 
mūs, parodo bruožus pasijuku
sius link raudonos spalvos.

Spektrą taip plačiai ir pasek
mingai vartojama, kad ji, ga
lima sakyt, astronomijos moks
lą surevoliucionizavo.

Tūkstančiai galionų gasolino sunaudojama manevruose Louisianoj, kaip rodo gasolino 
depas netoliese manevrų.

KARAS, PUENAS IR GMINAS

VEIKLA UZ IŠLAISVINIMĄ BROWDERIO

Kadaise buvo manyta, kad 
tas skirtingas spalvas išduoda 
stiklinė prizma. Bet greit įsiti
kinta neigiamai, ir štai kaip: 
kai iš prizmos išėjusi bile kuri 
spalva atskirai perleidžiama per 
kitą prizmą, tai ir gaunama lik 
ta pati viena spalva. Reiškia, 
grizina šviesą tik išskirsto į ją 
sudarančias spalvas, o ne pada
ro jas.

Kaip sakyta, šviesa turi dau
gybę spalvų, bet mes matom lik 
keletą jų. Apie kitas spalvas ir 
jų temperatūrą patiriama kito
kiais instrumentais*.

Tikslesniam šviesos tyrimui 
per prizmą perėjusi (į spalvas 
pasiskirsčiusi) šviesa nufoto
grafuojama. Tatai vadinama 
spektrą. Ant jos apsistosim 
biskulį žemiau.

Dabar mum jau aiškėja, ko
dėl dangus yra mėlynas. Ore 
esantieji vandens garai—tie ma
žyčiai, mūsų akim nematomi 
lašukai—savo apskritumu švie
są veikia maž-daug taip, kaip ir 
stiklo prizma—ją išskirsto. O 
kadangi, kaip jau matėme savo 
eksperimente, iš mum matomų

Iš Ko Gaminami 
Automobiliai

Kada tik prisimename au
tomobilių, tai mums vaiz
duojasi plienas, gumas, na, 
ir dar šiokie-tokie pridėčkai. 
Vargiai vienas iš šimto au
tomobilistų atspėtų kiek ir 
kokių medžiagų toj indus
trijoj sunaudojama.

Štai statistikos, kaip jas 
paduoda automobilių fabri
kantų susivienijimas. Perei
tais metais automobilių in
dustrijoj sunaudota seka
mas kiekis įvairių me
džiagų :

358,000 svarų medvilnės.
16,640,000 svarų vilnų.
2,800,000 bušelių kornų. 
590,000 bušelių sėmenų.
12,500,000 galionų rho- 

laso.
1,925,000 svarų ožkų 

plaukų.
2,000,000 svarų kastorinio 

aliejaus.
1,500,000 galionų soja bin- 

zų aliejaus.
800,000 galionų tung me

džio sėklų aliejaus (iš Ki
nijos).

Apie 300,000 galvijų ir ar-

Plienas yra pats svarbiausias 
metalas karo reikmenų gamini- 
minimui. Visokios rūšies šau
tuvai, kanuolės, lankai, orlai
viai, laivai ir kiloki pabūklai vis 
iš plieno. Gero plieno negali 
padaryti be mangano. Jo dau
giausia, apie 65%, yra Uralo 
kalnuose.

Karo laimėjimas arti sueina 
su plieno gamyba, gasolino pa
ruošimu dėl varymo lankų, 
orlaivių ir laivų.

Daugiausia plieno pagamina 
Jungtinės Valstijos. Antroj vie
toj stovi Sovietų Sąjunga. Tre
čioj vieloj Vokietija. Paskui ei
na Anglija, Prancūzija ir taip 
toliau.

Tačiau, karui einant, plieno 
gamybos paveikslas pasikeitė. 
Sovietų Sąjunga 1910 melais 
plieno pagamino 25,000,000 me
iliškų tonų; Vokietija apie 18,- 
(10(1,0(10'metriškų tonų; Jungti
nės Valstijos viršaus 70,000,000 
metriškų tonų.

Žinoma, kiekviena minėtų ša
lių karo veiklai didėjant plieno 
gamybos tonąžą padaugino.

Pavyzdin, Jungtinės Valstijos 
šiemet numato plieno gaminti 
arti 80,000,000 metriškų tonų; o 
1912 melais net 90 milionų me
iliškų tonų.

Vokietija plieno gamybą be
veik nepadidino, bet ji paėmė Į 
savo rankas kilų šabų plieno 
gamybas.

Vokietijos plieno gamyba pra
džioj karo siekė 18,000,000 me- 
triškų tonų. Prancūzijos plie
no gamyba beveik lygi vokiškai 
gamybai. Švedija gamina apie 
7,000,000 melriškus tonus plie
no.

Kada pridedi Lenkijos1, Čeko
slovakijos, Prancūzijos ir Šve
dijos plieną, kurį paėmė Vokie
tija, ir dar pridedi Vokietijos 
plieną, lai bendrai Vokietija val
do apie 12,000,000 metriškų to
nų metinės plieno gainybės.

Čia mes neminėjome Anglijos 
ir jos kolonijų plieno. Jeigu su
dėti bendrai pricšhilleristinę ašį

95,000,000 statinių; Olandijos 
salose — 30,000,000 statinių; 
Meksika - - 20,000,000 stalinių; 
Irakas, kurį valdo Anglija — 
15,000,000 stalinių; Iranas, kurį 
dabar užima Angliją ir Sovietų 
Sąjunga -- 39,000,000 stalinių; 
Argentina—10,000,000 stalinių.

Vokietijos, Italijos ir tų ša
lių, kurias Vokietija okupavo, 
aliejaus gamyba visai menka. 
Kiek stambesnė ta kuro gamyba 
Rumunijoj. Bet Sovietų orlai- 
vynas ten smarkiai išdaužė alie
jaus šulinių Įrengimus. Japoni
jos aliejaus gamyba labai silp
na.

Viskas, kuo Hitleris gali va
ryti savo karo pabūklus, tai ga- 
solinu gamintu iš anglių bei ga- 
solinu kiek jo turėjo atsargoj., 
arba kiek pasigrobė užimtose 
šalyse.

Rytų fronte pastatytos milži
niškos jėgos. Ekspertai apskai
čiuoja, kad Vokietija jeigu dar 
neprisligo gasolino, ypač aukš
tos rūšies gasolino, kuris reika
lingas orlaivių varymui, tai 
pristigs.

Tai taip dalykai atrodo iš in
dustrinio ir iš kuro atžvilgio 
karo frontas.

Dėl to vokiečiai taip despera
tiškai veržiasi pirmyn, nes jie 
nori pasigrobti kiek galint dau
giau žaliavos šaltinių: rūdos 
klodų ir aliejaus versmių. Hit
leriui ilgas karas reiškia pralai
mėjimas. Kuomet Britanijai ir 
Sovietų Sąjungai ilgas karas 
reiškia jo laimėjimą.

Todėl Hitleris ūmai ir despe
ratiškai puola, katf pagrobti di
desnius žemės plotus ir tikisi 
galės užbaigti karą. Tačiau tas 
jam nepasiseks. Nors dar kiek 
nacių jėgo ir pasivarytų pirmyn 
rytų fronte, lai žiemai artėjant 
turės apsistoti. Karas greit ne
sibaigs. Jis užsitęs pusėtinai il
gai ir baigsis lutlerizmo sumuši
mu ir sunaikinimu. M. A. š.

veikiančias valstybes ir jų gami
namą plieną, lai jo bus arti tris 
syk liek, kiek Vokietija turi.

Iš karto tas gal ir neatsiliep
tų ant Vokietijos, nes ji turėjo iš 
seniau ginlų prisikalus. Bet jei
gu karas užsitęs ilgiau, lai labai 
atsilieps ant Vokietijos. Talki
ninkai, Britanija, Sovietų Są
junga (prie Jungtinių Valstijų 
paramos) galės kur kas daugiau 
pastatyti į frontą lankų, sunkio
sios artilerijos, orlaivių ir ki
tokių karo pabūklų.

Biskį Apie Gasoliną
1910 metais per pirmutinius 6 

mėnesius Jungtinės Valstijos 
pagamino 689,000.000 statinių 
aliejaus; Sovietų Sąjunga—108,- 
000,000 statinių; Venezuela —

kliu odos.
Be to, dar yra daugybė to

kių medžiagų, kurios Čia ne
minimos, nes ių tesunaudo- 
jama tik maži kiekiai.

—Studentas.

Francis Biddle paskirtas genc- 
raliu šalies prokuroru vieton 

Robert Jacksono, kuris pa
skirtas aukščiausio teis

mo teisėju.

“Bedieviai” 
Policistai

Kažin kas pasakė policijai, 
kad Mrs. O. L. Jackson. 1027 S. 
Paulina sir., “gydo” ligonius 
“šventu vandeniu.” Dar nebū
dami pilni “šliūptarniai” pora 
policistų nuėjo nurodytu adre
su ir tikrai taip: ant stalo dega 
kelios žvakės, o tarpe jų dvi 
bonkos čyslutuko vandenėlio.

Pali Mrs. Jackson apsivilkusi 
nekaltu baltu rūbu ir persijuo
sus! juosia, prie kurios galo pa
rištas didokas kryželis. Polici
jai ji prisipažino, kad vanduo 
tikrai esąs šventas ir “pamači- 
nąs” nuo visokių ligų. Ji pati jį 
pašventinanti prįsileidusi bonką 
iš krano.

Kai policija išvedė šventąją 
gydytoją iš namų į cypę, ji bal
siai nusiskundė: “Taip šiandien 
sunku pasidaryti pragyve
nimas!” —K.

Miss Stena Johnson užvakar; 
išėjo su 10 kitų pajodinėti 
Northsides priemiestyje. Arkliui 
pasibaidžius nukrito ir nugabe
nus į ligoninę už valandos mi
rė nuo žaizdų.

Nacionalė vienybė ir apsigy
nimo planas prieš hillcrįzmą ne-i 
pilnas kol Earl Browdcris, vie
nas iš žymiausių kovotojų prieš 
hitlerizmą, tebelaikomas kalėji
me.

Turi but daugiau išplėtota 
veiklos ir pasiryžimo už Brow- 
derio paliuosavimą iš kalėjimo 
ir lietuvių plačioj visuomenėj.

Už Ką Browdeij įkalino?

Žymiausią prieš hitlerizmą 
veikėją ir Komunistų Partijos 
generalinį sekretorių įkalino ke
turiem melam, kad jis ne po sa
vo pavarde važinėjo užsienyje. 
Ką jis tuomi nuskriaudė, kokia 
iš to buvo skriauda šaliai? Ne 
jokios.

Kodėl Browdcris tatai darė? 
Ar šios šalies valdžia buvo pa
sirengus apginti asmens laisvę 
kai vyksta per Vokietija, arba 
kai vyksta per kurią kitą šalį žy
mus komunistas veikėjas? Aiš
ku, kad Washinglono valdžia 
nesirūpino apginti asmens lais
vę kaipo komunisto ir neužtik
rino pravažiavimą į siekiamas 
vietas del bendrų darbininkų 
judėjimo reikalų.

Kad apsaugoti savo asmenį, 
kad užtikrinti pravažiavimą, jog 
nebus sulaikytas, Earl Browder 
ir važiavo ne savo, bet svetima 
pavarde. Bet lame nieko naujo. 
Daug šios šalies žmonių del įvai
rių sumetimų, ypač iš turtingo
sios klcsos, važiuoja ne po savo 
pavarde. Tačiaus juos niekas 
už tai nebaudžia. Bet Earl 
Browder’j suareštavo ir nubau
dė. Jį nubaudė ne tiek del tech
niškų dalykų su jo pasporlu, 
kiek jį nubaudė kaipo žymiau
sią darbininkų vadą, kaipo pasi
ryžusį kovotoją prieš reakciją 
ir kovotoją už darbininkų rei
kalus.

Dabar labiau negu kada kai 
plečiama nacionalės vienybės 
veikla ir vykinama apsigynimo 
planai prieš Hitlerį yra prasižen
gimas laikyti kalėjimai! žy
miausią šios šalies veikėją prieš 
hitlerizmą, tai daugiau negu 
(alka hitlerizmui.

Todėl visi darbo žmonės vi
sur kelkime reikalavimą pa- 
liuosuoti Earl Browderj iš At
lanto kalėjimo.

Panašiai Kaip Praeitą Karą

Reakcija visuomet pasirenka 
aukas, visuomet įkalina žymiau
sius veikėjus svarbiausiame is
toriniame kovos momente.

1916 melais įkalino Tom 
Mooney, pasmerkė m ir tin, o

Pele Coscart, beisbolininkas, Brooklyn Dodgers jaukto, 
mėto bolę ir kalbasi su Whit Wyatt, kuris pastaruoju 

laiku gerai pasižymėjo.

paskui pakeitė bausmę amžinu 
kalėjimu. Žmogų kalėjime laikė 
23 metus. Taipgi įkalino Euge
ne Debsą. Jį įkalino, kad gynė 
darbo žmonių reikalus, kad sto
vėjo už teisybę.

Šiame kare pasirinko žymiau
sią komunistą veikėją ir uždare 
j kalėjimą. Toks valdžios elgę
sis, toks žingsnis yra didelė tal
ka hitleristinei reakcijai.

Roosevellas, kuris paskelbė 
tautos vienybės veiklą, kuris 
stovi priešakyje apsigynimo pla
no prieš hitlerizmą, negali skai
tyti, kad ta veikla plėtojama iki 
paties čiukuro, kai jo le'sėtūmo 
departmentas laiko kalėjime 
vieną ryžtingiausių anti-hitle- 
ristų kovotojų—Browderj.

Darbo Unijos Už Browderj

Tom Mooney, kuris palaužia 
sveikata iš kalėjimo laikų, šian
dien guli ligoninėj, bet stoja į 
Browderio laisvinimo komitetą 
ir ragina plačią visuomenę pri
imti rezoliucijas ir reikalauti 
laisvės Browderiui, Nesenai 
New Yorke įsisteigė Piliečių Ko
mitetas Browderio Išlaisvini
mui. Į tą komitetą įeina nacio- 
nalio ploto veikėjai, rašytojai, 
visuomenininkai ir jų tarpe 
Tom Mooney.

Daug darbo unijų, ypač New 
Yorko unijų, priėmė rezoliuci
jas ir Roosevcllo valdžiai pa
siuntė telegramas reikalaujant 
paliubsuoti žymiausią anli-hit- 
lerjslinį veikėją Earl Browderj.

Mes lietuviai, musų organiza
cijos ir konferencijos turėkime 
galvoje Browderio išliuosavimo 
veiklą ir priimkime rezoliucijas 
tuo reikalu; pasiųskime valdžiai 
telegramas, laiškus; taipgi laiš
kus ir telegramas senatoriams 
ir kongrcsinanams, kad nacio
nalės vienybės veikla ir apsigy- 
n.mo plano vykinimas prieš hit
lerizmą reikalauja paliuosuoti 
iš kalėjimo žymiausią kovotoją 
prieš hitlerizmą Ėarl Bfowderj.

F. A.

PO NELAIMEI
ĮVES APSAUGĄ

Apknčio koronerio teisėjai 
ištyrę mirtį ant geležinkelio bė
gių 6 metų berniuko Charles 
Tilly davė rekomendaciją kotu-, 
panijai laikyti toj vietoj sargą, 
kad ateityje išvengti lokių ne
laimių.

John Nazimek aną naktį pa
stebėjo apiplėšimą ir bandė ap
ginti užpultąjį. Užpultasis išli
ko sveikas, bet gynėjas taip 
skaudžiai sumuštas, kad nuga
bentas ligoninėn tuojaus mirė.

HEM

ASlOWAS PER MONTH
(J installed

PIRMA NEGU PIRKSITE STOKERĮ, 
PATIKRINKITE SlAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių: juk nenorėsite pasilikti su "našlaičiu.”

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerį žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime slokc- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

t Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau la
šnoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas
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LINCOLNO KAIMĄ APLANKIUS
, VINCAS ANDRULIS -----------------------------------------------------------

(Tąsa)
Pekiną apleidome ankstokai.
Išsiblaivė.
Pakilus aukščiau saulė kaitino nuplau

tus dobilus. Jie skaniai kvepėjo. Man tai 
priminė šienapiutę Lietuvoje, bet mano 
sankeleivės šienapiučių nematę. Jos bet
gi gėrėjosi dvelkiančiu nuo dobilų kvapu.

Važiavome neskubiai. Gražu, jauku ir 
laiko turime. Tik kada jau pastebėjome 
vieną kitą “sainą” apie Lincolno kaimą 
mano mergos ėmė nerymauti, norėjo 
greičiau pasiekti tą vietą.

Įvažiavom j aukštų komų (kukuruzų) 
laukus. Nieko šalyse nesimato, tai ir pa
spaudėme greičiau važiuoti.

Štai jau tik 10 mylių iki Peterburgo, 
o nuo jo tik kelios mylios iki New Salem. 
Ir pas mane atsirado noro greičiau pa
matyti Lincolno namus.

Peterburgas nedidelis miestukas, bet 
pilnas judėjimo.

Pasukome j pietus ir tuojau privažia
vome platų kiemą prie upelio. Jau ir atva
žiavome.

Apsidairę, apėję šią vietą patyrėme, 
jog reikia važiuoti Į kalną, taip ir padarė
me.

Ant kalnelio platoka vieta automobi
liams sustatyti. Ir radome mes čia bent 
iš 18 valstijų automobilių. Buvo iš taip 
toli, kaip Oregon valstija.

Skubėjome į kaimą. Jo namai išmėtyti 
po platoką kalnelį. Pradėjome iš eilės. 
Ant kiekvieno namo yra užrašas kieno jis 
buvo, kokis buvo savininko užsiėmimas.

Pagalios priėjome krautuvę kur Lin- 
colnas dirbo ir jo gyvenimo vietą.

Mano sankeleivės stropiai apžiūrinėjo 
namus iš vidaus, kokie rakandai, kokie 
darbo įrankiai. Ko jos visai nebuvo ma
tę ir nežinojo kam tai naudinga buvo. 
Kiek jau žinau, aiškinau.

Įdomu, kad amatninkų, kaip kalvio ar 
puodų dirbėjo namai kiek geresni, bent 
iš vidaus.

žiūrėjome šulinių. Gilus jie—siauri ir 
gilus, mat kaimas aukštumoje.

Vienoj vietoj įsirašėme pavardes į kny
gą. Sale mus apyjaunis vyras, aukštas ir 
liesas. Sakė, paeina iš Tennessee valsti
jos. Paskui mus eina kitas, taipjau aukš
tas ir gerokai linktelėjęs. Užkalbinome. 
Jis nudžiugo kalbinamas nepažystamų. 
Jisai iš Texas valstijos. Apsikeitėme ke
letu žodžių ir toliau einame.

Išvaikštėm visą kaimą nuo galo iki ga
lui, viską apžiūrėjome, čia buvo kiek vė
siau, nes aukšta, bet saulė ir čia negaileš- 
tingai kaitino.

Mano mergos panorėjo eiti žemai prie 
upės, pamatyti seną malūną. Aš jau ma
tęs, pasilikau ant kalno.

Gryštame atgal gerokai pavargę.
Kas tai ima judamus paveikslus. Porą 

sykių pasuko į mus. Jaunos mergaitės, 
viena vyresnė (SyĮvija), o kitos dvi kaip 
viena, matomai demėsio atkreipė foto
grafo. Mes garsiai diskusuoiame kaip 
Lincolnas gyvendamas turėjo aršių prie- 

. šų, bet jo darbai, jo milžiniška rolė kir
tingose respublikos dienose, iškėlė jį taip 
aukštai, kad dabar visa respublika garbi
na jį.

Štai jauna moteriškė irgi traukia juda
mus paveikslus. Ji šypsosi žiūrėdama į 
mergaites.

Kažin kur tie paveikslai bus nuvešti? 
Kas juos matys? Gal Tennessee, o gal 
Oregon ar kur kitur matys žmonės neži
nodami mus, kaip mes nežinome jų.

Visi žmonės čia kaip tai labdaringai nu
siteikę. Rodos kiekvienas norėtų bent 
kiek pasekti Lincolno pėdomis. Tarytum 
ir matai kaip kiekvieno krūtinė kupina 
gero jausmo, pagarbos didžiąjam Prezi
dentui. kuris aukojo gyvastį už įtikini
mus, bet Jungtinės Valstijos pasiliko vie
nybėje ir vergija panaikinta, juoda dėmė 
tapo nutrinta nuo veido dar jaunos res
publikos.

Gryžome atgal į vietą, kur teikia infor
macijas ir pardavinėja suvanyrus. Mer

gaitės kai ką pasipirko. Literatūros, senų 
daiktų, kurie naudota Lincolno laikais.

Norėjome daugiau pirktis, bet visi mes 
nuo pat pradžios kelionės ryžomės būti 
taupus, nes juo mažiau išleisime, tai dau
giau galėsime apvažiuoti.

Apžiurėjus visus namus, pas mane su
sidarė įspūdis, kad jau ir Lincolno laikais 
čia kulturingumas buvo aukštesnis, kaip 
mano laikais Lietuvoje.

Namų statyba, šuliniai, namų rakan
dai, vidaus įtaisomas jau daugiau panašu 
Lietuvos miestui, □ ns Lietuvos kaimui, 
mano dienose.

Nusileidome žemyn prie upelio. Beje, 
jis nemažas, o visai išdžiuvęs. Lietaus 
šioj daly mažai buvę šią vasarą.

Išalkome, žingeidumas irgi prisidėjo, 
tai užėjome čia į valgyklą. Iš lauko ir vi
daus ji yra tokia, kaip Lincolno laikais 
buvo, bfint bandoma tokia palikti, tik elek
tros šviesos viduje, nors ir pritaikytos 
prie vežimo rato, vistik Edisono, o ne Lin
colno dienų padarinys.

Patarnautojos irgi dėvi ilgas šlėbes— 
ilgas ir panašias kaip tada dėvėdavo.

Ilgai teko palaukti, tai kalbėjomės.
Delko New Salem, jau tada kaimas su 

visom pastangom miestu likti, su gerais 
planais, visgi nekilo, kuomet kiek toliau 
miestukas susikūrė ir auga?

Atrodo, kad jo sumanytojai nekreipė 
demėsio į tai. kad kelių traktas čia pras
tas. Vieta taipgi peraukštai, nuo van
dens pertoli.

O gal visai kita priežastis neaugimo.
—Kur dabar?—klausiu savo sankelei- 

vių.
—Lincolno karstą ir paminklus pama

tyti.
Pasileidom link Springfieldo.
Atvykome dar ankstokai, bet mano 

mergos tvirtai spyrėsi, kad pirmiausia 
važiuoti į paežerį maudytis. Taip ir pada
rėme. Jos trys, aš vienas, tai demokra
tiškai sprendžiant turėčiau joms pasiduo
ti. O apvaikščioję Lincolno kaimą, na
mus jaučiame norą būti geri ir nesibara- 
me.

Maudynės yra tolokai nuo miesto. Jos 
geros, įtaisyta artificialame ežere. Pava
karį taigi praleidome savo fizinei gero
vei, kaip pirmą dalį dienos praleidome 
dvasinei gerovei.

Paplaukiojome, panarstėme ir paskui 
atgal į miestą.

Jieškojome pažystamų, neradom namie.
Jieškojom giminių, bet neturėjome ant

rašo, tai neradom vietos. •
Pagalios pavargom ir supykom.
Nusitarėme pasisamdyti miegui kam

barius. Juk ir negerai butų keturiems ap
sinakvoti pas draugus ar gimines. Kas gi 
laiko porą ar daugiau kambarių tik sve
čiams priimti ?

Gavome gerus kambarius gan prieina
mai.

Jos išėjo į judžius, o aš likęs išskaičiau 
laikraščius. Karo žinios neleidžia nei 
pusdienį atsitraukti nuo skaitymo.

Sukilo mano mergos šį sykį vėlokai, tik 
Sylvija anksčiau.

Pavaikščiojome, užvalgėme, laikraš
čius peržiūrėjome ir leidomės prie Lin
colno paminklo, karsto.

Dideliame parke stovi didokas ir gra
žus muzolėjumas. Ant viršaus Lincolno 
didžiulė statula.

Per parką ėjome pėsti, nors galima pri
važiuoti. Viduje apžiūrėjome viską. Įra
šėme vardus į knygą. Aš tai jau kelintu 
kartu, o jos dar pirmą kartą. Man jau čia 
viskas žinoma, matyta. Sykį buvome vi
sa LDS konferencija. Ceremoningai čia 
sudėjome pagarbą didžiajam buvusiam 
prezidentui.

Šį sykį gi pavieniai atėjome, kaip šim
tai kitų žmonių kasdien čia lankosi.

Tėmijau jaunųjų veidus. Jos buvo su
jaudintos. Jos buvo kokiam ypatingam 
upe, ką gali tik jausti, bet sunku išreikšti.

(Bus daugiau)

Anglijos karaliaus brolis Duke of Kent, kuris dabar lan
kosi Amerikoj, daro inspekciją marinams Norfolk, Va.

Detroito Kolumna
į “Vilnies” Pikniką

Suimtoj, 1(5 d. .šio mėn., kaip 
3 vai. po pietų, draugai Smals
čiai sustojo prie mano namų ir 
laukė manęs sugryžlant iš dar
bo. Su jais buvo ir M. Povilai- 
licnė. Aš sugryžęs iš darbo, tuoj 
pasiėmiau kas reikia trumpai 
kelionei ir leidomės U. S. 112 ke
liu link Chieagos.

Smalsčių automobilis dar tik 
“jbrcikytas.” vos keturis tuks
iančius mylių įregistruota. Tai 
Dodge, Fluid Drive." Smagu bu
vo juoini važiuoti.

Privažiavę Coldwater, Mieli., 
apie šimtas mylių nuo Detroito, 
susėdom pakely užkąsti. Užkan
dis buvo Povilaitienės ir dalis 
jo SmalsCenės. Užkandę trau
kėme lobaus.

Pribuvę South Bend, Ind., 
mus sulaikė vidury miesto. Tai 
bula legionierių parodos. Prisi
ėjo palaukti apie pusvalandį. 
Bet jau sutemo. Ne taip patogu 
ir smagu važiuoti patamsy. Švie
sos ateinančių mašinų smarkiai 
paveikia akis. Gerai, kad neto
liausia turėjom vykti. Pavažiavę 
iki draugų Smithų ant U. S. 20 
kelio sustojome pernakvoti.

Smitai yra labai malonus ir 
draugiški. Jie mus svetingai pri
ėmė savo naujai įtaisytuose na
muose. Smagu matyli mūsų 
progresyvius lietuvius, per jų 
sumanumą ir triūsą, įsisteigiant 
sau vieteles.

Dar priseina papasakoti tūlas 
atsitikimėlis. Privažiavus prie 
Šmitų, draugo Smalsčio auto
mobiliais nesiduoda atgal. 
Užsinaravinp ir ką tu jam pa
darysi! Visaip bandėm mes su 
juo apseili, bet jis nepasidavė 
mums. Pamanėme, kad jį už
leido “piktomis dvasiomis,” ku
nigai ar Grigaitis. Bet kadangi į 
priešakį neatsisakė bėgti, tai 
priėjome išvados, kad vyksirii 
tiesiog į pikniką ir bandysim 
taip saugotis, kad nereiktų be- 
kiuolis. Taip ir padarėm, neži
nodami kas su juo yra. Tiesa, 
poroj vielų prisėjo biskutį at
stumti, bet kitaip Smalsčio au
tomobilius atliko savo pareigas 
kuo geriausiai. Jis, kartais, tu
rėjo bėgt net po 60 mylų į va
landą.

Nedėloj, kaip 11 valanda ry
te, mos jau pikniko darže. Žmo
nių dar visai mažai. Bet vilnie
čių visas štabas jau. buvo ten. 
Debesėliai pajuodavę pradėjo 
glaustis į krūvą ir ašaroti. O jų
los ašarėlės mums pradėjo da
ryli nesmagumų. Tūli pradėjo 
hėl šnekėti, kad reikėtų prisilai
kyti senų žmonių nusistatymo ir 
jų mąstymo: nerengti piknikų 
tuo laiku, kaip mėnulis “užsi
merkęs,” “delčia.” Girdi, kitų 
piknikai buvo geru ir giedriu 
laiku laikomi, o mūsų prasiu, 
lietingu. ■

Apie trečią valandą po pietų 
jau juodi debesėliai nustojo sa
vo ašaras lieti. Tas mus nu
džiugino. žmonių pradėjo ūmai 
atsirasti parke. Na, ir apie 6-tą

valandą parkas jau buvo pusė
tinai pilnokas.

Nei vienas iš vilniečių štabo 
neponavo, netinginiavo. Visi bu
vo užsiėmę darbais.

Toj gausingoj publikoj matėsi 
ir inteligentų, žinoma, buvo to
kių, kurių aš nepažinau. Ma
čiau daktarus Graičūną ir Vale
vičių, kompozitorių Vyt. Bace
vičių. Pagaliau suėjau daug se
nų pažystamų dar nuo Wcslvil- 
lės mano gyvenimo laikų. Olie 
laikai buvo 1915 m. Priseina 
priminti Joną Gurskį, su kuriuo 
gyvenome AVestvillėj ir kaip jis 
man pastebėjo šiame piknike: 
“abu mylėjome tą pačią mergi
ną, bet nei vienam ji neteko.” 
Nusijuokiau, pareikšdamas, kad 
aš buvau perlrumpas, o tu per 
storas. Ji pasirinko lokį, kuris 
jai paliko.

Tuom laiku nebuvo vedama 
konkurencija už merginas, ypa
tingai draugų tarpe. Mat abu
du prigulėjome LSS 26 kuopoj. 
Bet visgi dabar buvo smagu 
pasimatyti su juo ir kitais nuo 
seniai pažystamais draugais.

Man labai patiko prakalba 
drg. L. Pruseikos. Be abejonės 
jo kalba paliko ir tai skaitlin
gai publikai, kuri buvo atsilan
kiusi į šį piknią.

Detroitas irgi pasirodė neblo
gai pinike. Buvo daktaras Pale- 
vičius su žmona, kuri dirbo prie 
samovaro, pardavinėdama arba
tą su lemonu. Nausėdai, Smals
čiai, P. Jočionis, M. Povilailie- 
nė, O. Baronienė ir M. Smilrc- 
vičienė.

Visi susirinkę laukė laimėji
mo dovanų. Kurie laimjčo di
desnes dovanas, tie buvo per
daug ūmaus džiaugsmo perimti. 
Automobilių laimėjusi moteris 
neįstengė nei mintį savo išreikš
ti iš ūmaus.;,laimikio. Taip bu
vo ir su kitais.

Vakarop jau pradėjo publika 
skirstytis. Mes irgi turėjome 
planus daryli. Bet kaip pasiro
dė, tai prisėjo važiuoti su drau
gais Smalsčiais pas draugus 

|Zixus. Ten buvo susirinkę bū
relis draugų net iš keturių vals
tiją-

Draugai Zixai puikiai pavaiši
no savo svečius, kurių tarpe ir 
aš buvau užkliuvęs. Labai ačiū 
draugam Zixam už vaišes.

Nors vėla naktis buvo, bet nu
tarėme vykti į namus ir pake- 
liuj sustoti vėl pas draugus Smi
tus. O. kad mums jau būtinai

kur nors į griovį.
Pas Smilus atvykome kip 4. 

Tuojaus visi sugulėme ir nei 
krfist. Mat jau pusėtinai buvo
me nuvargę. Net gaidelis su sa
vo dainomis nepakenkė mums 
miegoti, kaip kad pirmą naktį 
buvo.

Ryte draugai Smalsčiai nusi
vežė mane pas savo gerai pažįs- 
tapuis fermerius Lašus. Apie 
Lašus savu laiku rašė draugas 
Pruscika. Be abejonės daug ir 
kitų draugų ten buvo. Bet aš 
pirmą kartą savo gyvenime ma
čiau taip udėta visokios rūšies 
daiktus ir daiktelius Lašų na
me. Tikrai, tie daiktai taip su
dėti, kad tarytum ten lik ir vie
ta jiems, švitimas name, rui
muose yra pirmo laipsnio. Ro
dosi, tai tik specialiai reikėtų 
tam asmens taip viską prižiū
rėti.

Kadangi namo švarumas pri
klauso nuo moterų, tai kredi
tas priseina atiduoti Lašienei. 
Jos duktė, Dilienė, be abejonės, 
molinai padeda jos darbe.

Paliko man Lašienės išsireiš
kimas. Ji pareiškė: “Reikia 
dirbti, tai turėsi. Nelauk, kad 
tau kas kitas padarytų.”

Lašienė sakė, jog ji jau virš 
60 melų senumo. Bet ji dar ne
atrodo liek turinti. Ji dar pilna 
gyvumo ir energijos. Tas paro
do iš jos kalbos.

Kaip Lašai, taip ii’ jų žentas 
pasirodė labai draugiški žmo
nės.

Važiuojant iš Lašų dar buvo
me sustoję pas draugus Bacevi
čius, bet Bacevičius buvo darbe, 
lai prisėjo pasakyti helio lik 
Bacevičienei.

Dar buvom . sustoję South 
Bend, Ind., pas P. Dūdus. Ten 
radome Kurulį su seseria, ku
rios pavardės po vyru nesuži
nojau; taipgi gerus vilniečius 
Rubus, kurie gyvena ant ūkės 
arti Clcvelando.

Biskutį nesmagu pasidarė, 
kada pamačiau Karulio seserį 
verkiant virtuvėj. Užklausiau, 
ko verkiate? Ji paaiškino, kad 
jau melai laiko, kaip savo vyrą 
palaidojusi.

Rodosi, nereiklų verkti tų, ku
rie mirę, nes visi ir mes turėsi
me mirti. Tai gamtos įstaty
mas, kurio nieks nepakeis. Bet 
meilė prie savųjų yra apsireiš
kimas verksmo. Taip yra ir su 
ta drauge.

Pasiekėme Coldwater, Mieli. 
Užsukome pas ūkininką M. Bir- 
sėną, kuris savu laiku ilgai gy
veno Detroite.

Pasisvcikinom. Pasakiau, kad 
gryžtam iš “Vilnies” pikniko^ 
iš Chieagos. Jis nieko nelaukęs 
pasikvietė mane į kitą ruimą ir 
padavė vieną dolerį ,aukų “Vil
niai.”

Mat geram draugiu ir vilnie
čiui nėra reikalo prašyti aukų. 
Jis pats pasiūlo. Taip buvo ir su 
draugu Birsėnu.

Pas Birsėną dabar gyvena mū
sų delroiliečiu senas veteranas 
J. Jokubėnas. Jis stiprus buvo ir 
yra vilnietis.

Rodosi draugė Smalslienė tiž- 
klausė: “Ar ilgai būsite pas 
Birssėną ant ūkės?” O Birsėnas 
atsakė: “Tol, kol susipyksim.”

Draugas Birsėnas yra pavie- Į 
nis. Jis, kiek man yra žinoma,' 
niekad nebuvo vedęs. Jam, bei

Teikėjo sustoti pas šimtus, lai 
nei klausimo nebuvo. Mat kartu 
su milinis buvo ir draugė Šmi
tienė.

Naktis. Jau antra valanda 
baigiasi. Lauke lija. Na, o čia 
jau reikia važiuoti. Susėdom į 
automobilių ir traukiam. Mūsų 
“pašažiėrės” moterys tylom ne- 
apseina. Jos garsiai kalbasi ir 
dainuoja. Kodėl jos taip daro? 
pamislijaii sau. Ta visa pa
slaptis vėliau išsiaiškino. Jos bi
jojo, kad automobiliaus vairuo
tojas neužmigtu ir neįvetstų

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai iš vežiojami .

sekančią dieną.

abejonės, yra sunkoku gyventi 
ant ūkės be moters. Ir jis, pa
gal jo kalbą, norėtų gauti kur 
nors tinkamą moterį iš progre
syvių tarpo. Bet štai kokią Bir
sėnas propoziciją mums pareiš
kė. Girdi, turiu gerą susiedą 
ūkininką, kuris turi sūnų, ku
riam laikas ženylis. Jūs suras
kite man tinkamą našlę su jau
na dukteria. Aš apsiženysiu su 
motina, o tas jaunas ūkininkas 
su jos dukteriai. ()(, girdi, mums 
senesniems mirus ir mano ūkė 
liktų jauniems. O jo ūkė susi
deda iš 80 akrų žemės. Jis tu
ri puikų naują kluoną pasista
tęs.

Na, matote, kokia čia proga 
pasitaiko gerai našlei. O ypa
tingai lokiai, kuri turi dukterį 
apie 20 metų.

OI, moterų laimė! Ir vyrą ir 
ūkę galima įsigyti į trumpą lai
ką. Kaip sapne.

Mes apleidome Birsėno ūkę ir 
sugryžome laimingai namo.

Visi buvom patenkinti kelio
ne {“Vilnies” metinį pikniką.

Smagią kelionę ir “good time” 
turėjome su draugais Smals
čiais. Jie daug draugų ir pažys
tamų turi Chicagoj ir jos apy
linkėj. Pr. Jočionis.

KINŲ PAPROČIAI AMERIKOS 
NUOTAIKAI NETINKA

Kinictė Mrs. Ina Mae Hong 
(Amerikoj gimusi) reikalauja 
perskirų. Teisme ji aiškina, kad 
jos vyras Imąs kitą žmoną Ki
nijoje, nes ten esą “tokis pa- 
protis.” Ji tvirtina, kad su to
kiais “papročiais” niekados ne
su liksianti.

Praplėtimas
Praplėtimas reiškia pažangą. 

Kada jūs stabtelsite ties Union 
Drug Store ir pastebėsite pri- 
budavojimą, atsiminkite, kad 
mes budavojame ATEITIES 
KRAUTUVĘ.

Dar Daug
trūksta iki naujasis pridėčkas 
bus užbaigtas. Bet mes buda
vojame taip greitai, kaip gali
ma. Atleisite, jei pas mus da
bar didelė “netvarka...” ne
spėjama aptarnauti kaip reikia... 
sienos išgriautos.... vitrinos 
perkeltos kiton vieton... tas 
neišvengiama kada atliekama 
dideli modernizavimo ir re

monto darbai.

Jus Galite
Pagelbėti

jei parodysite biskutėli kaimy
niškos kantrybės. Tik savaitč- 
kita ir viskas bus sutvarkyta.

Tuomet mes jums atsimokėsime 
atidarydami moder niškiausią 
vaistinę šioje apielinkėje — RY
TOJAUS KRAUTUVĘ.

UNION DRUG CO.
THE REXAL STORE
35th & S. Halsted St.

YARds 6917

FRANK VIZGARD
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VIENYKIMES SUDAUŽYMUI HITLERIZMO
(H. Jagmino Pranešimas Chicagos Lietuvių Draugijų Į 
Konferencijai, Įvykusiai Rugpjūčio 24,1941, Chicago, Ill.)

Tai negirdėta žmonijos istorijoj vagystė, šia juo
džiausia piktadaryste vokiečiai fašistai siekiasi visą Eu
ropos industriją sukoncentruoti Vokietijoj, o visas kitas 
šalis paversti grynai agrarinėm provincijom. Taip ap
vogus pavergtas šalis, Europos kontinente tik viena Vo
kietija būtų industrine tauta. Savaime suprantama, kad 
sukoncentruota Vokietijoj industrija užtikrintų Vokie- 

. tijai absoliutišką ir prekybos kontrolę. Tokia atsitikime 
Vokietijos kai kurie visuomenės sluoksniai dar labiau tur
tėtų. Vokietijos miestai didėtų ir galėtų gražėti. Bet už 
tai kitur visur vien vargai klestėtų. Praga, Vienna, Var- 
šava ir Paryžius liktų be reikšmės miestais, pasmerktais 
sunykti. Ant mūsų Vilniaus ir Kauno ir vėl dulkių sluoks
niai klotusi ir gatvės piktžolėmis imtų apželti.

Tai štai ką reiškia ta nazių “naujoji santvarka.” Tai 
šitai kaip jinai veiktų ir atrodytų praktikoj.

; xxx
Istorija žino žiaurių ir labai plėšikiškų valdžių. Bet 

tokios žulikiškos ir gengsteriškos, tiesiog vagių valdžios, 
kokia yra Hitlerio valdžia, tai pasaulis dar nėra matęs. 
O betgi atsiranda ir lietuvių tarpe asmenų, kurie šitąja 
Hitlerio kriminalyste susižavėjo. Kalbant apie savygar- 

•bos ir tautinio jausmo netekusius lietuvius, mes turime 
mintyje žmones iš kai kurių laikraščių pastogių. Be sa- 

. vygarbos ir tautinio jausmo žmonių yra ir Lietuvoj. Tai 
’ Kazys Škirpa, St. Raštikis, R. Skipitis ir P. Ancevičius, 

o su jais Ambrozevičius ir keletas kitų. Hitlerio karą prieš 
Sovietų Sąjungą jie pasitiko neribotu džiaugsmu. Lie
tuvos okupaciją ir po šiai dienai vadina “Lietuvos išlais
vinimu”, o tautų vergėją, Hitlerį, skelbia išlaisvintoju. 
Jie tyčia slepia tikrąją Lietuvoj padėtį, sužiniai nutyli 
apie baisų terorą Lietuvoj., apie visuotiną Lietuvos api-

. plėšimą. Už tai mūsų tauta jiems nebus dėkinga.
XXX

Vis dėlto daugelis jau ir tų, kurie daug ko laukė iš Vo
kietijos užpuolimo ant Lietuvos, dabar ima jau kitaip žiū
rėti į padėtį. Jie jaučiasi skaudžiai nusivylę. Ne atskiros 
Lietuvos jie susilaukė, o Lietuvos prijungimo prie Vokie
tijos ir jų pačių persekiojimo.

Taip dalykams susidėjus, galima ir reikia su tokiais 
lietuviais surasti bendrą kalbą ir visiems dėtis prie viso 
amerikinio judėjimo, viso tarptautinio judėjimo, atkreipto 

.sutriuškinimui hitlerizmo.
XXX

Sovietų Sąjunga visuomet dėjo didžiausias pastangas, 
kad iš viso nedaleidus karui išsiveržti. Ir jei tik pirmes- 
nieji Europos diplomatai būtų tas pastangas teigiamai 
vertinę, veikiausia tarptautinė situacija šiandien būtų 
visai kitokia.

Daugelis klausia, kodėl Hitleris nebaigęs karą vaka
ruose, ėmėsi kariaut rytuose. Atsakymas trumpas ir aiš
kus: Sovietų Sąjungos gyvavimas pasirodė Hitleriui ne
apeinama kliūtimi užkariavimui viso pasaulio. Iš kitos 
pusės, pagrobtais iš Sovietų Sąjungos ištekliais Hitleris 
tarėsi sustiprint savo jėgas nugalėjimui Anglijos, paskui 
'Jungtinių Valstijų ir pagaliaus likusių nepriklausomų 
valstybių.

Hitleris užpuldamas Sovietų Sąjungą, prieš ją talkos 
tikėjosi gauti reakcingiausiuose sluoksniuose visose ša- 

• lyse, net ir jau pavergtose. Ypatingai tikėjosi (ir tebesi
tiki) sužadint Anglijos ir Amerikos munichistus, lauk
damas iš jų tokios jau išdavystės, kokios anais metais su- 

\silaukė iš francūzų reakcininkų. Ir reikia pripažinti, kad 
Zjo viltys nevisai bergždžios.
« Šie faktai ii- patsai užpuolimas ant Sovietų Sąjungos, 
~ taigi, parodo, kad Vokietijos fašizmas ant žūt-būt pasi
ryžęs siektis viso pasaulio užkariavimo, pavergimo visų 
■•’tautų. Todėl tegul nė vienas neapsigauna Hitlerio pasa
kojimais apie tai, būk jo karas prieš Sovietų Sąjungą yra 
£ kryžiaus karas prieš komunizmą. Ištikro, čia ne komu- 
«nizmo klausimas. Hitlerio sapaliojimas apie kryžiaus ka- 
«rą, tai tik viliugingas dūlis paslėpti plėšikišką žygio 
^kryptį.
Z Mums, lietuviams, ta tiesa pasitvirtinęs faktas. Lie- 
«tuva patekus į nazių okupaciją. Okupantai begėdiškai 
^joje šeimininkauja. Uždraudė Lietuvai vadintis savo var
yčiu. Naziai ją dabar vadina “Ostlandu”. Tokiu būdu jie 
“formuoja supratimą, kad lietuviai savo gimtiniame krašte 
rviso labo tėra tik atėjūnai. Tad jeigu Hitleris karą lai

minėtų. vokiečių fašistų kojomis būtų primintos visos ša
ulys. Po tom kojom vaitotų ir nyktų ir mūsų Lietuva.
-> Užpulta Sovietų Sąjunga didvyriškai kariauja. Rau- 
jdonosios Armijos narsa ir pajėgumas stebina pasaulį. So- 
; vietų Sąjunga kariauja, kad piktą užpuoliką ne tik at- 
. remti, bet ir sutriuškinti. Taigi, josios karas yra visų na- 
■ zių pavergtų tautų karu ir karu visų tų, kurioms gręsia 
■Hitlerio užpuolimas.

Amerikos visuomenė tą gerai supranta. Laisvę mylinti 
Amerikos žmonės stoja už hitlerizmo sumušimą ir, ži
noma, kitaip jie elgtis nė negalėtų. Žinodami, kad vokie
čiai fašistai kariauja tikslu užkariaut visas tautas, tai žino 
gerai, kad į jų užkariavimo programą įeina ir Ameri
ka. Ir taipjau žinodami, kad Sovietų Sąjungos gyvavimas 
yra vienintelė Hitleriui stambi kliūtis užkariavimui pa

saulio—tai žino gerai, kad Sovietų Sąjungos pusėn turi 
stoti ir Amerika ir Anglija ir visos šalys, kurioms hitle- 
rizmas gręsia pražūtimi.

Taigi, didžiuma Amerikos visuomenės laikosi Sovietų 
rėmimo politikos. Jie visiškai įsitikinę, kad gynimas So
vietų Sąjungos yra gynimu Jungtinių Valstijų. Šitą tiesą 
gerai supranta didžiuma ir Amerikos lietuvių. Jie irgi 
tvirtina, kad gynimas Sovietų yra gynimu ir Amerikos ir 
Lietuvos.

Kaipo dalis Amerikos visuomenės, mes, lietuviai, džiau
giamės prez. Roosevelto pareiškimu, kad bus duota So
vietų Sąjungai reikiama karinė pagelba. Ir kaip jau ma
tome, pagelba duodama.

Bet yra rimtas pavojus, kad pagelba gali būti sutruk
dyta ir kartais visai sulaikyta. Tą pavojų sudaro reakcin
giausi visuomenės sluoksniai, žymiausi jų atstovai jau 
žinomi visiems. Tai Lindberghas, Hooveris, Wheeleris, 
Coughlinas, Hearstas, Chicago Tribune ir Norman Tho
mas. Jie siūlo nusileisti Hitleriui ir susitaikyti su juo. Jie 
spiriasi, kartais net prieidami arti išdavystės, kad sulai
kyti teikimą karinės pagelbos Sovietų Sąjungai ir net 
Anglijai. Jie kartais siūlo taikytis net Hitlerio sąlygomis.

Lietuviuose tokių sugedusių diegų irgi netrūksta.
XXX

Po Roosevelto ir Churchillo konferencijos Atlante, ku
rios pasekmėj jiedu paskelbė Aštuonių Punktų Deklara
ciją, tie reakciniai gaivalai dar labiau padidino veikimą už 
Hitlerio pergalę. Visokiomis priemonėmis klaidina žmo
nes ir ragina daryt spaudimą į kongreso atstovus ir į vy
riausybę, kad sulaikytų karinių reikmenų siuntimą ša
lims, kariaujančioms prieš hitlerinę Vokietiją. Jie su
žiniai iškraipo pagelbos charakterį ir jau mėgina net orga
nizuoti protesto maršus į Washington^,

Reiškia, penktakolumnistai pavojingai veikia. Iš vis
ko matyti, jie tikrai pasirįžę padėti vokiečiams fašistams 
sumušti demokratijas.

Bet jei jų pastangos susilauktų pasisekimo, tuomet 
Amerikos nepriklausomybė būtų atsidūrus pražūtingoj 
padėtyje.

Visiškai tikra, kad Amerikos žmonės niekuomet nesu
tiks leisti nedoram gaivalui šalį įstumti į prapultį. Nesu- 

. tikimų ir gerų norų šiuo istoriniu laikotarpiu, tačiau, ne
užtenka. Čia būtinai reikia veikimu kontratakuot nepri
klausomybės duobkasius. Kur tik pasireiškia, reikia juos 
iškelti viešumon ir atkakliausia juos kovoti. Visur ir vi
sose organizacijose—bus jos kultūrinės, politinės ar eko
nominės—reikia kelti reikalavimai, kad visokiariopa pa
gelba Anglijai. Sovietų Sąjungai ir Kinijai būtų teikiama 
kiek tik jos reikia ir nevilkinant.

Kad pasekmingai kovoti už rėmimą demokratijų prieš 
fašistinius agresorius ir už gynimą Amerikos, būtinai 
reikia stiprinti ir plėsti National Unity judėjimą ir vie
nyti visus laisvę mylinčius šalies gyventojus. Be stiprios 
viso krašto žmonių vienybės bus sunku nugalėti gerai su
sivienijusius Hitlerio agentus, besisiekiančius pražudyti 
Amerikos nepriklausomybę.

Kas šio pavojaus akyvaizdoj tinka daryti amerikie
čiams, tas tinka ir lietuviams. Ir mums reikia stiprios vie
nybės prieš visus hitlerininkus. Pas mus, lietuvius, 
taipgi turi būti suprasta, kad parama Sovietų Sąjungai 
ir Anglijai yra gynimu Amerikos ir sykiu yra laisvinimu 
Lietuvos iš hitlerinės okupacijos.

Be sudaužymo hitlerizmo nebus laisvos Lietuvos.

Judžių aktorius Jackie Coogan ir jo nauja žmona. Coo
gan pasižymėjo kada buvo vaikutis. Jis dažnai vaidin

davo su Charles Chaplinu biedno vaikučio rolę.

VISOKIOIS ŽINIOS IŠ PITTSBURGHO
Ligoninės Streikas Pasibaigė.

Pittsburgh, Pa. — Rugpiūeio 
25 d. pasibaigė keturių mėnesių 
,West Penn Hospital streikas. 
Administracija sutiko darbinin
kam algas pakelti ir tartis su 
unija apie sąlygų pagerinimą.

Susitarime žymima, kad ligo
ninės patarnautojam bus pakel
ta algos iki $15 minimum. Dar
bininkai, kaip ir jų unija, su
pranta, kad nėra pilna streiko 
pergalės ir nelaimėta viskas, ko 
darbininkai reikalavo, bet jau 
nemažai laimėta, tai ir nutarė 
visi gryžti į darbą.

Valstijos prokuroras Artdrcw 
Park ištraukė prieš streiko va
dus įstatymą 600 melų senumo, 
Anglijos karaliaus Edvvardo lai
kų. Tas įstatymas tik keturis sy
kius buvo pavartotas prieš slrei- 
kierius. Jį pavartojo ir ligoni
nių streike, kaltinant vadus pra
stame užsilaikyme.
Mašinistai Laimėjo Algų Pa

kėlimą.

Rugpiličio 26 d. laimėjo strei
ką East Pittsburgh, Pa., West
inghouse darbininkai, kurie dir
ba tool and die skyriuje. Algų

pakėlimas liečia apie 600 tos 
dirbtuvės darbininkų. Streikas 
tęsėsi tris ir pusę dienų. Bosai 
įsitikino, kad nieko jie negalės 
padaryti, lai streiko sulaužyti. 
Suėjo j derybas ir suliko pakelti 
algas, pasirašyti kontraktą.

Algos bus pakeltos nelygiai. 
Nekurie gaus 5 centus prie do
lerio, o kiti net 9 centus prie 
dolerio. Dabar aukštai lavintų 
darbininkų algos čia svyruos 
tarp $1.18 bei $1.22 centų į va
landą.

Bušų Draiveriai Laimėjo 
Streiką.

Aliquippa, Pa., užpereitą sa
vaitę busų draiveriai Woodlawn 
& Southern Motor Coach Co. 
susilaikė su bosais. Vairuotojai 
grįžo į darbą su pakelta mokės
iant 15 centų į valaiidą. Reiškia, 
jie vieton 63 centų, tai gaus 78 
centus į valandą. Kompanija 
pripažino darbininkų uniją, bet 
už kiek laiko vėl atsisakė pildyti 
sutartį su darbininkais. Prieš 
lokį kompanijos žygį išstojo 
CIO unija. Kaip toliau bus, tai 
pamatysime.
Generolo Jachontovo Prakalbos

Rugpiūčio 17 d. visos slavų 
tautos, per savo komitetą, su

šaukė masinį mitingą Lenkų 
Svetainėj dėl teikimo pagelbos 
Sovietų Sąjungai. Vyriausiu kal
kėtoj urn buvo rusų generolas 
Jachontovas. Kalbėjo gerai, ra
gino gelbėti Rusijai kiek tik ga
lima. Prie darbo kvietė visas or
ganizacijas ir pavienius žmones. 
Sakė, kad neprivalome daug 
džiaugtis kada Raudonoji Ar
mija laimi ir nenusiminti, kada 
ji pralaimi. Jis sakė, kad galų 
gale hillerizmas ir fašizmas bus 
sumuštas, jeigu viso pasaulio 
dori žmonės stos Sovietų Są
jungai į pagelbą.

Laikas ir Mums Veikti.
Laikas ir labai laikas imtis 

Pittsburgho lietuviam smarkes
nės veiklos. Momento svarba, 
bendroji pasaulinė padėtis—ka
ras, pasaulinės reakcijos pabai
sa—hillerizmas iš mūs reika
lauja didesnio pasiryžimo ir 
veiklumo.

Norėčia žinoti, ką daro mūsų 
apskričių komitetai šiuo taip 
svarbiu momentu?

M. T. D.

Pabandykit gerą “pasiinankšli- 
nimą” atgaliom lipti kopėčiom, 

kaip ši mergina daro.

DIDIEJI LIETUVIŲ

Apei Viską 
Iš Springf ieldo

Sudegė Mėsos Įmonė
Čia aną dieną gaisras žymiai 

apnaikino Constantino Meat 
Packing dirbtuvę. Ugnis padarė 
$22,000 nuostolių. Iki atbudavos 
dirbtuvę, tai negalės pilnai veik
ti ti.
Beveik Dvigubai Daugiau Ang

lių Gamina
Anglių gamyba padaugėjo 

beveik dvigubai šią vasarą. Dar
bininkai manytų, kad jau dabar 
darbo yra kiek tik nori. Bet 
taip nėra. Jeigu butų kaip pir
miau—anglį gamintų be maši
nų, tai darbo butų daug. Bet da
bar su mašinom to juodo dai- 
manto prikasa daugybes.

šiemet liepos mėnesį Illinois 
valstijoj anglių pagamino 4,- 
118.397 tonus.

Kornai ir Soya šabalbonai
Agrikulturinis valstijos de- 

partmentas apskaičiuoja, kad 
po gero palijimo ir oro atvėsi
mo kornai ir soya šabalbonai 
nuikiai auga ir numatoma di
desni tu iavtj derlių negu ku
riais kitais metais.

Leeionieriam Išsiskirsčius
Hitlerio užeerintoiai pralai

mėjo Springfielde. Ji; pralaimė
jimas reikšmingas, nes Illinois

valstija buvo drutvietė iš kur 
veikė Lindbergho pasekėjai, 
Hitlerio užgerintojai.

Siūlyta rezoliucijos “Chica
go Tribune” pasekėjų liko at
mestos. Legionierių konferen
cija priėmė rezoliuciją ne tie
sioginiai užginant Roosevelto 
užsieninę politiką, o tai reiškia 
ir rėmimą Sovietų Sąjungos.

Tenka pažymėti, kad čia buvo 
atvykęs republikonas J. V. sena
torius Brooks. Jis vedė agitaci
ją prieš Roosevelto užsieninę 
politiką. Gubernatorius Green, 
kuris iki šiol sėdėjo ant tvoros, 
dar tebeliko nenuimtas. Žmo
nės nori žinoti, kur stovi musų 
gubernatorius: ar jis nori, kad 
Hitleris, nugalėjęs Sovietų Są
jungą ir pasigriebęs Angliją, 
pradėtų atakuoti ir Ameriką?

Legiono konferencijos fak
tiškas pasisakymas už Roose
velto užsieninę politiką yra pa
raginimas Greenui nulipti nuo 
tvoros ir pasisakyti prieš hitle- 
rizmą ir už rėmimą Roosevelto 
užsieninės politikos.

Senas Mainierys.

LINKSMA ŽINIA 
BERNIUKAMS

Henry Corsell užvakar nu
teistas metams kalėjimai! už 
priėmimą yOgtų dviračių. Šim
tai berniukų apsidžiaugs suži
noję apie tai. .

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

hAfP I Rugpiūčio-August 31-mą d. 
y CAMp hillcrest darže

ROSELAND, ILL. Rugsėjo, September 7-ta
ROSSI S DARŽE

130th ir Cottage Grove

YOUNGSTOWN,OHIO
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Brighton Parko Motery Ratelio Veikla
Brighton Parko lietuvių mote

rų Ratelis laikė mėnesinį susi
rinkimų rugpiūčio 21 dienų. Na
rių dalyvavo 50 ir 12 naujų pri
sirašė.

Kadangi tiek daug narių buvo, 
tai ir susirinkimas ėjo gyvai. 
Diskusuota svarbūs šių dienų 
klausimai. Perskaičius pakvie
timų dalyvauti konferencijoje 
gelbėjimui Lietuvos nuo fašiz
mo, išrinkta delegatėmis Šai- 
kienė ir Naujokienė.

Taipgi malonu pažymėti, kad 
Ratelis gausiai parėmė išleidžia
mų moterų žurnalų atžymoji
mui Amerikos lietuvių moterų 
veiklos 25 metų sukaktuves. Ja
me tilps ir mūsų Ratelio narių 
fotografija. Kurios dar ncatsi- 
ėmėte fotografijų, kreipkitės 
pas draugę šaikienę.

Pirmas Parengimas
Pirmas šio sezono Moterų Ra

telio parengimas įvyks rugsėjo 
20 dienų, Hollywood svetainėj. 
Bus puiki muzikėlė programa, 
dainuos keli chorai. Tad kvie
čiame netik brightonparkiečius,

bet ’ir iš tolimesnių apielinkių 
dalyvauti mūsų šauniame pa
rengime.

Atlankykite Ligonę

Mūsų narė drg. A. Mikolaitie- 
nė jau senokas laikas serga. Dvi 
savai Ii išgulėjo ligoninėje. Da
bar randasi namuose 2754 West 
43rd si. Ratelis jai nupirko do
vanėlę ir ragina nares bei pažys
tamus atlankyt ligonę.

Nuo savęs linkiu drg. Mikolai- 
tienci greitai pasveikti.

Susirinkimas
Mūsų Ratelio sekantis susi

rinkimas įvyks rugsėjo 18, Hol
lywood svetainėje. Visos narės 
privalo dalyvauti. Taipgi nepa
mirškite ir naujų narių atsives
ti. Korespondentė.

įvesdinimas
Naujos Valdybos
Dariaus-Girėno Posto Legionie

rių Moterų Auxiliary 
Parengimas

Moterų Pagelbinė (Auxiliary) 
Dariaus-Girėno Amerikos Legi
ono posto 271 užkviečia visus 
savo draugus ir pažystamus da
lyvauti šauniame parengime, 
kuriame bus įvesdinta nauja

REIKALAUJA Iš MIESTO 
ATLYGINIMO

Melai atgal Andrew Zocher 
išvažiavo automobilium į Chi- 
cagos upę ir paskendo, šiom 
dienom jo giminės užvedė bylų 
prieš miestų ir reikalauja $10,- 
000 atlyginimo.PMEŠIBAS ROSELANMECIAM

ATIDAROME

NAUJĄ SVETAIN1UKĘ
Su Visokiais Moderniškais Įrengimais

Tinkama visokiem parengi

mam: vestuvėm, parėm ir 
susirinkimam

L BALCHUNAS 
10314 S. Michigan Ave. 

CHICAGO, ILL

Užlaikome visokių valgių. Vi
sados galima gaut vištų arba 

steikų.
Visiem linksma užeiga

A. BALCHUNAS, Sav.

valdyba 1941-42 metams.

Parengimas įvyks trečiadienio 
vakare, rugsėjo 3 dienų, Posto 
name, 4416-20 S. Western avė.

Rep.

Paskutinis Užkvietimas
šį Vakarų Dalyvaukite Keistučio

Kliubo Naktiniame Piknike

Piknikų sezonas jau baigiasi, 
tad nepraleis!te progos nedaly
vavę bene šauniausiame nakti
niame piknike, kurį rengia di
džiausia Chicagos lietuvių orga
nizacija—Keistučio Kliubas.

Piknikas įvyks Liberty darže, 
Willow Springs, III. Prasidės 
penktų valandų popiet, šiandien, 
ir trauksis iki anksti sekmadie
nio ryto.

Kcisluliečiai dalyvaus visi, 
tad atvykite ir pasimatykite, pa
sivaišinkite su mumis, praleis
kite smagiai laikų prie geros 
muzikos. V. Juška.

Česnako Vargai 
Bejieškant Smetonos

Česnako kaimynas pradėjo 
kalbinti, kad važiuotume į 
“Margučio” piknikų. Sako, “tik 
pažiūrėk, geriausia proga, lai 
didelis barginas.”

Česnakas užklausė: “O koks 
ten bus išpardavimas?”

Kaimynas sako: “Tu nesu
pranti, ‘Margučio’ piknike kal
bės Smetona. Pirmiaus reikė-

landrę, kad būtų švaresnis. 
Mat, per daugelį metų buvo ap
rūdijęs.

Nedėlios ryte nuvažiuojame j 
Riverviu parkų kur buvo pik
nikas. žmonių devynios galy
bės, baltų ir juodų (negrų). 
Vieni važiuoja aukštyn, kili že
myn. Visokių geiniių. Mano 
kaimynas sako, “Matai, Vana
gaitis surengė tarptautinį pik
nikų.”

Česnakas galvų užrietęs vaikš
to po parkų ir vis žiuri kiir čia 
tas piknikas* ir nesuranda.

NUSIŽUDĖ KOMPANIJOS 
VIRŠININKAS

Atvykęs čia iš Pillsburgho 
Slevėiis viešbutyje nusižudė ge
ležinkelio kompanijos viršinin
kas J. D. Beaver.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Tari Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, III.

Telefonas Victory 1455

Žagariečių Kliubas
Rengia Smagų Piknikų

Praeitų sekmadienį, Holly
wood svetainėj, įvyko mėnesinis 
Žagariečių Kliubo mitingas.

Narių atsilankė pusėtinas bū
rys ir daugiausia laiko pašvęs
ta geram suplanavimui mūsų 
rengiamo pikniko, kuris įvyks 
rugsėjo 7 dienų, Liberty darže, 
Willow Springs,.III.

Kas liečia apsiėmimo dirbti 
piknike, tai pas žagariečius nie
kados nėr avargo. Kiekvienas su 
noru apsiima padirbėti Kliubo 
labui. Tad ir būsimame piknike 
svečiai bus tinkamai aptarnau
ti.

Piknike bus ir puikus progra
mas. Be kitko, dainuos Aguo
nėlių ir Cicero chorai, latviai 
pašoks tautiškus šokius. Bus ir 
kitokių pamarginimų. Atsilankę 
nesigailėsite.

Kadangi žagariėčiai savo pa
rengimuose daro daug biznio, 
tai šiame mitinge komisija pra
nešė, jog jau įsigijome nuosavų 
“cash regislerį.” Nebereikės nuo 
kitų skolinti.

Korcsp. B. GurskienČ.

Chicagos Juodveidžiai i 
Prieš Hitlerizmų

Grupė žymių juodveidžių 
Chicagoje su aldermanu Dick
ersoil priešakyje išleido atsišau
kimų į juodveidžių organizaci
jas susirinkti konfcrencijon se
kantį ketvirtadienį YMCA cen
tre, 3763 S. Wabash.

Konferencijos ohalsis bus: 
Pergalė prieš hitlerizmų!

JOSŲ SVEIKATAI

davo už Smetonos pamatymų 
mokėti nuo penkių iki dvide
šimts penkių dolerių, o kai nu
važiuosim, tai pamatysim už 
39c. Ncpralciskiiiie progos I”

Kaimynas sako, kad jis nugir
dęs, jog piknike dalyvaus visi 
medalninkai, kuriuos Smetona 
apdovanojo.

Česnakui atėjo į mintį, kad ir 
jis turi medalį nuo buvusio Ru
sijos ciesoriaus Nikalojaus II. 
česnakas buvb apdovanotas už 
riušbviihų karvės 1911 metais 
Aleksandropoly. Aš saugojau 
arsenalų, kur buvo’ sudėta gin
klai. Antrų valandų naktį pa
stebėjau kas tai slenka link sto
vyklos nuo turkų rubežiaus.

Aš padaviau pirmų ir antrų 
persergėjimų, kad prie stovyk
los nesiartintų. Kada padariau 
trečių ir nepaklausė, tai atida
riau ugnį paleisdamas į mato
mų objektų devynias kulkas.

Išaušus dienai viskas paaiš
kėjo: tai buvo farmcrib karvė 
ten atklydus ir mano nudėta tri
mis kulkomis.

Suprantama, česnakas buvo 
apdovanotas medaliu ne už kar
vės nušovimų, bet už gerų bu
drumų dnt posto.

Nutariau su savo kaimynu 
dalyvauti “Margučio” piknike ir 
sau manau: o gal man prisieis 
ir su Siiiėtonos kavalieriais su
sitikti, kurie turi Gediiiiiiio 
medalius? O gal ir su Smetona 
pasisveikinti?”

Taigi savo medalį padaviau į

Važiuoja 
Rockfordan

Rytoj daug chicagiėčių va
žiuos į “Vilnies” piknikų Rock
fordan.

Bevaikščiodami jau ir pavar
gom. Užėjom vienų mergina 
geltonplaukę pardavinėjant ti- 
kietus. Atrodė tikra lietuvaitė. 
Mano kaimynas sako: “Na, lai 
kai buvęs caro kareivis esi drų- 
sesnis, tai palausk ar čia ‘Mar
gučio’ piknikas, ar yra Sme
tona?”

Kai česnakas užklausė, lai 
geltonplaukė tik pakratė galvų. 
Pasirodė, kad ji hetuvišai ne
supranta. Tada česnakas paaiš
kino angliškai, kad jis nori ma
tyli Smetonų. Mergina atsakė, 
jei jūs norite Smetonos, tai atei
kite į krautuvę (grocery store), 
ten gausite kiek jums reikia.

Mano kaimynas nusispiovė ir 
sako: “Po šimts velnių, lai mū
sų buvusis tautos vadas, kur už
kampyje bejieškant gali ir tru- 
belio gauti.”

Taip ii- nesuradome nei Vana
gaičio pikniko, nei Smetonos.

česnakas.

Illinois šalpų administratorius 
Peters apskaičiuoja, kad atei
nantį mėnesį šioj valstijoj šal
poms rcikėsių $3,686,506.

I Pranešimai iš Kitur I
RACINE, WIS.

Mėnulio Šviesos Piknikas 
Rengia L.D.S. 164 Kuopa šeštadienį, 
rugpjūčio (August) 30 d., 1941, 3-čią 
vai. popiet, Northern Lodge Park 
Darže, vakariniam gale Layard Avė., 
Racine, Wis. Visus Racine ir apielin- 
kės miestelių lietuvius užprašome at
silankyti smagiai praleist laiką. Val
giais ir gėrimais maloniai visiems pa
tarnausime. Muzikantai pradės gra- 
jyti visokius šokius 7-tą valandą va
karo ir grajys iki vėlai nakties. įžan
ga veltui.

Kviečia Rengimo Komitetas.
P.S. Važiuojantiems automobiliais 

arba busais reikia imti Douglas Ave. 
ir važiuoti į šiaurę iki Layard Avė.; 
sukit po kairei į vakarus iki Northern 
Lodge Parko. (28c30)

Teko girdėti, kad važiuoja Že- 
braičiai, Chesnai. šarkiūnai, Va
lentai, Petroniai, Kielai, Kubi
liai, Pilsudskiai, Prūsiai, Ruz
gą-

Be abejonės, ir daugiau kas 
važiuos, tik neteko sužinot visų 
pavardžių.

Rockfordiečiai visuomet pui
kiai priima svečius, atvykušiiis 
iš Chicagos. Rep.

Pagerbė L. ir E. 
Danisevičius

Suėjus 25 melams jų ženy- 
binio gyveninio, L. ir E. Dani
sevičius, kurie gyvena 3418 
Wallace st., gražiai pasveikino 
būrelis jų artimų draugų. Gra
žus pažmonys vakar įvyko pas 
V. ir M. Plečkaičius.

Ta proga Danisevičiams įteik
ta gražių dovanų. Daniševičiai 
jau labai ilgus melus gyvena 
Chicagoje. Kaimynas.

EAST ST. LOUIS LIETUVIŲ DIENA
Rugpjūčio (August) 31 d., East St. 

Louis, Ill., lietuvių draugijos rengia 
Ketvirtą Metinę Lietuvių Dieną, ku
ri įvyks Buffalo Park, Maryville, 111., 
Alma Dawn & Her Star Dusters grieš 
šokiams. Visi East St. Louis ir apie
linkių lietuviai ir lietuvaitės prašo
mos dalyvauti. Įžanga asmeniui 25c 
(22-29) širdingai Užprašo Komitetas.

A. A.

Amelia Klebąs

Phone Radcliff 3860

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN KENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rcndavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraujų ir visų savo 
kūno sistemų.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

gyveno po antrašu 5567 
W. Quincy

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpjūčio (August) 28 d., 1941 
m., sulaukus 20 m. amžiaus; gi
mė Johnston City, III. Paliko 
dideliame nuliūdime savo myli
muosius ir mylinčius: tėvą 
Christ Klebąs, 3 seseris: Olgą 
Petrauskienę,švogerį Juozą; An- 
ną Pask, švogerį Juozą ir Juliją 
Rikus, švogerį Joną; brolį Joną, 
švogerką Minnię ir kitas gimi
nes. Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioje, 1410 S. 49th 
Court. Cicero, III. Laidotuvės 
įvyks šeštadieni, rugp. 30 d., 
1:30 vai. popiet. Iš koplyčios 
bus nulydėta j Lietuvių Tautiš
kas Kapines.'

Visi A. A. Amelijos Klebąs 
giminės, draugai. ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti pas
kutinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę liekame.

Tėvas, Seserys, Brolis, 
Švogeriai, Švogerka ir 

Giminės
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius Antanas 
Petkus. Tel. Cicero 2109.

(Aug. 29-30)

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARASKAI, Sav.

Victory 3135

Rusų Kooperatyvas!
Chicago, III. | 

Garantuoja Kokybę, Įvairumą^ 
ir Produktus Savo Įstaigose g 
RESTAURANEĮ 

(VALGYKLOJ) S
Sveika, $vari, Rusiška-Ame-§ 

rikoniška Virtuvė. E
Kainos žemos.

1628 W. Division Street J 
Tel. Humboldt 4044 |

Mėsos ir Groserio I
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena H 
2051 W. Division Street I

PRIIMAM ORDERIUS Į 
Pokiliams, Parengimams ir B

Panašiai
Tel. Brunswick 9468URBA GĖLININKAS

Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 
Bankictam, Laidotuvėm, 

Papuošimam
4180 Archer Avenue

Phone: LAFayette 5800

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dienų: 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir-: 
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš-, 
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dienų (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti- 

I nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. f>o pietų, dienų prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vii-; 
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai-, 
ko jum geriau ir greičiau pa- 

I tarnauti.
I “Vilnies” Administracija.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. ]
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dūlis

LOVEIKIS—Kvietkinmkas
GĖLES VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 g
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 |

te

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. |

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 Ę

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109 >
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LĮTUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LĮTUANICA AVENUE į

TELEFONAS: YARDS 4908

BHHHBKMSBKBanBBBUSSHnM
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Kas Gelbsti Ispanijos 
Kovotojus

IŠVAŽIUOJA Į DETROITĄ

Literatūros Draugijos 1-mo 
Apskričio komiteto susirinki
me, kuris įvyko rugpiūčio 27 d., 
buvo pasiūlyta paaukauti Ispa
nijos kovotojų gelbėjimui $5.00. 
Visi komiteto nariai su tuo su
tiko ir mūsų iždininkas, aišku, 
išmokės pinigus skirtam tikslui.

D. M. šolomskas, mūsų drau
gijos sekretorius, atsišaukė į 
plačią visuomenę aukauti Ispa
nijos lojalistam. Lietuviai ryž
tasi sukelti $500 jų išgelbėjimui 
iš mirties nasrų. Tokia suma ne
didelė. Mūsų organizacija turi 
arti 200 kuopų. Jeigu kiekviena 
kuopa aukautų po $2.00, tai bū
tų graži suma pinigų.

šis būrys jaunuolių šiandien išvažiuoja į Detroitą. 
Skaitant iš kairės: JOE STALIORAITIS, FRANCES 
YURGIL, ALEX KLAUD, JOE SACAL, HELEN 
LANE ir JULIUS URBIKAS. J’e sudaro Chicagos 
dislrikto LDS tarybą ir dalyvaus detroitiečių L D S 
jaunuolių 208 kuopos susirinkime nedėlioj, YMCA 
įstaigoj ant Clark gatvės, tarpe Lafayette ir Vernor Hy.

Nepaprastas LDS 
Monarchs Parengimas

Jaunuolių LDS Monarchs 
kuopa smarkiai rengiasi nepa
prastam parengimui, kuris 
įvyks rugsėjo 13 dienų, šešta- 
d.enio vakare.

Parengimas pirmu kartu LDS 
istorijoje įvyks šauniame Soulh- 
nioor Country Club'e, 131 sir. 
ir South West Highway.

TYKU PRIEŠ AUDRĄ bent 10 chicagiečių žus auto ne-
Per 24 valandas Chicagoje ir laimėse. Nuo pradžios metų iki 

visam Cook apskrityje neįvyko vakar Chicagoje automobilių 
nei viena mirtina trafiko nelai
mė. Bet laike švenčių manoma

nelaimėse užmušta 420. Sužei- 
Įdimų buvo virš 16,000.

I CLASSIFIED ADS. I

ims monarchiečiai ir jų drau
gai. Ten bus šokiai prie geros 
orkestras, žaislai ir teatrališki 
perstatymai.

Teatrališkųjų programos dalį 
išpildys pusiau profesionalai lo-

MALE HELP WANTED

REIKALINGI rankinės sriubų maši
nos operatoriai ir užtaisytojai.

1400 W. Fulton, Seeley 8424 (29cl)
REIKALINGI operatoriai ir užtaisyto

jas automatiškų šriubų mašinų. 
1400 W. Fulton, Seeley 8424. (30c3)

FARMS FOR SALE
PARDAVIMUI pelną nešantis hotelis, 

su žeme, namu ir baldais. 20 ap- 
artmentų, skalbykla, automatiška ši
luma. Senatvė verčia parduot už pus
dykę. Jnešt §2,500, likusius išmokėji
mais. Pasiteiraukite. Rašykit: Jos. P. 
Bandor, 1906 Indianapolis Bldg., 
Whiting, Indiana. (30-2)

FEMALE HELP WANTED

Medicinos Daktarai I
Phone: VTRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį
REIKALINGA patyrusi veiterka 

dirbti prie Fountain. UNION DRUG 
CO., 35th ir S. Halsted St. (25c30)

FEMALE HELP WANTED
PAGYVENĘ MOTERYS abelnai na

mų ruošai, pridabot kūdikį, nedaug 
skalbimo, nereikia virt. Telefonas 
Van Buren 4445 (30)

FURNITURE FOR SAI.E

plati lietuvių visuomenė neat
sisakys nuo aukojimo lokiam 
kilniam tikslui.

Pinigai greit reikalingi. Ame
rikos valdžia suliko įleisti į šių 
šalį 100 lojalislų. Tačiau reikia 
kelionei lėšų. Tam tikslui auka-

Nacionalio 
Saugumo Diena

Campbell Soup 
Streikas Laimėtas

Majoras Kelly paskelbė, kad

diena bus minima rugsėjo 10,

Apskričio komitetas ir tam tik
slui raginu ir jus aukauti.

Reikalas skubus; nelaukdami 
lai išpildykime. š. M.

tą dieną

mi-

Daro Gedą Lietuviams Be vielinių miesto viršinin- 
mitinge kalbės admirolas

Kelios savaitės atgal skaičiau 
“Drauge.” pranešimų, kad 
Brighton Parko parapijos kle
bonas užsakė maldas bažnyčio
je už Lietuvos “išlaisvintojų”

majoras Fiorello II. La Guardia.

Ketvirtadienį sustreikavo arti 
3,000 Campbell Soup kompani
jos darbininkų. Jie organizuoti 
į CIO unijos lokalų 194.

Jau ilgokas laikas kaip tarpe 
unijos ir kompanijos ėjo dery
bos del pakėlimo algos. Darbi
ninkai reikalauja pakelti algas 
po 15 centų į valandų, nes vis
kas baisiai pabrango. O kompa
nija pasiūlė lik po 10 centų.

Pagalios streikas pasibaigė.
Reporteris.

Theatre Group. Sako, perstatys 
kelis trumpus spektaklius.

Jaunikliai užprašo ir suaugu
sius LDS narius ir jų draugus 
dalyvauti. Del transportacijos 
nesirūpinkite, nes yra jau pa- ' 
samdytas specialus bosas, ku- < 
ris nuveš ir parveš. Transpor- 
tacija busti ir įžanga į pareu-

—Vaiku Tėvas.

Profesoriai Prieš 
Hitlerizmą

TURI PARDUOT 5 akrų paukščių 
ūkį su visais pagerinimais, pilnai 

įrengta, gera žemė elektra, karšto 
vandens šiluma. Matykit savininką. 
Mrs. Conners, New Lenox, Ill. Vine 
arti Wood St. (30-2)

RESORT PROPERTY FOR SALE 
Naujas, prie ežero katidžius, vidus 
neužbaigtas, cemento pagrindas, nie
ko nereikia įnešt. Cook, 3010 Cullom 
Avenue. (30)
PARDAVIMUI moderniškas, 5 kam

barių, fornišiuotas katidžius, prie 
didelio, medžiais apaugusio, prie ežero 
loto. Smėlio byčiai. Prieinama kai
na. Rašykit: Box 155, Lake Delton, 
Wis. (30c3)
3,000 pėdų puikaus byčiaus, tyras 

vanduo, šimtas akrų, 50 išdirbta.
L. A. Ledbetter, Rhinelander, Wis. 

(30c3)

Parsiduoda drapanom šėpa, ąžuo
linis stalas, bufetas, alyvinis virtuvės 
pečius, baltas apšildomas alyvinis pe
čius, medžioklės šautuvas, taipgi ir 
stuba. 5630 S. Narragansett Avė. Tel. 
Portsmouth 9248. (28c30)

STORE TO RENT
Prie 1365 No. Leavitt Didelis Storas

3 kambarių flatas užpakalyj, tinka
mas mokyklos reikmenų štorui arba 
grosernei. Prieinama kaina. G. 
Grossman. 120 S. La Saite Street. 
Franklin 6217. (29cl)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutartį

RESTAURANT AND HAMBURGER 
OUTFITS FOR SALE

Naujovinio stiliaus, Nerūdijančio 
Plieno Kūleriai. Blynų Keptuvai, 
kėdės ir t.t. Naujas planas, lengvos 
mokestys. General, 1006-08 Madison 
St. Phone: Haymarket 8641. (27c3)

Ofiso Telefonas: VTRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį

(hillerislų) sveikatą. Nežinau 
kiek parapijonų paklausė klebo
no ir atkalbėjo poterius už žiau5 
riausio pasaulyje razbaininko 
sveikatą. Kas liečia mane, nuo 
to sekmadienio bažnyčioje ne
bebuvau.

Rekrutavimo Stotys 
Užsidaro

Daugiau Biznio, 
Didesnis Pelnas

Jau 157 Chicagos Unicversite- 
to profesoriai pasirašė peticiją, 
kurioje reikalauja prezidento 
Roosevello imtis “griežtesnių 
priemonių prieš hitlerizmą.”

Peticijoje iškeliami sekami

GLASSES—AKINIAI

Biznio Progos 
PARDAVIMUI ČEVERYKU TAISY

MO ŠAPA. Priežastis—liga. Biz- 
|nis eina per 23 metus. 5461 W. 
i Division. (30)
Į REAL ESTATE FOR SALE

kaip ir lietuviai. Jų šalis irgi to

Pradedant šiandien visos nau
jokų rekrutavimo stotys Chica- 
goje užsidaro iki rugsėjo 15 d.

Rugsėjo 15 pradės šaukti vy
rus, kurie užsiregistravę liepos 
1. Pirmiaus šaukti kariuome
nėn vyrai, kurie išbrokuoti dėl 
berašlingumo, dabar bus nio-

O ar lenkai meldžiasi už Hit
lerį? Nieko panašaus.

Štai ateinantį sekmadienį vi
sose 60 lenkų katalikų bažny
čiose užsakyta pamaldos, kad 
Lenkija tikrai išsilaisvintų iš 
Hitlerio vergijos. Jie irgi melsis 
prie to paties Dievo, kaip ir 
Brighton Parko lietuviai kata
likai anų sekmadienį. Tik jų 
maldos intencija bus visai ki-

syti. Pirma tokia mokykla jau 
atidaryta 101 I Noble st. Vėliaus 
įsteigs dar 4 ar 5 kitose dalyse 
miesto. Mokina WPA mokyto-

Goldblatt Brothers deparl- 
mentinių krautuvių kompanija 
giriasi, jog šie melai esą geriau
si biznio atžvilgiu.

Pirmais 6 mėnesiais šį metų 
prekių parduota už $22,984,000. 
Gryno pelno padaryta arti 
$400,000. Bet darbininkams al
gas pakelti spiriasi kiek galėda
mi aiškindamiesi kuone 
kru tuoju.

1. Skubi akcija mūsų karinio

jėgas Atlantike ir atidaryti ke
lius J. V. komercijai jūromis.

ban-

laikyti tiek ilgai, iki pavojus ne
bus visiškai prašalintas; taipgi 
nuimti geografines rcstrikcijas.

3. Panaudoti visas priemones, 
kurios gali priskubinti sunaildL 
ninią hitlerizmo.

SPORTAS
Gaus Daugiau Algos

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optomelrislas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽ1ADAIKČIAI

LLD 19-tos Kuopos 
Susirinkimas

SPORTININKŲ SĄSKRIDIS 
LABOR DAY

Man rodosi, džiaugtis nacių 
užvaldymu Lietuvos ir net liepti 
tikintiesiems melstis už mūsų 
tautos neprietelių sveikatų, tai 
tik gėdų daro lietuviams. Lenkai 
katalikai šiame atvejujc daug 
išmintingiaus elgiasi.

Brightonparkietis Katalikas.

Užsiregistravo
Daug Naujų Piliečių

Aną dienų didelis būrys lietu
vių moterų pirmu kartu užsi
registravo teisėjo Jareckio ofise 
kaipo pilietės busimiem balsa
vimam.

Jos tik šiom dienom gavo pil
nų pilietybę. Tame joms daug 
pagelbėjo advokatas Charles 
Kai, miesto advokato asisten
tas.

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 19 kuopos susirinkimas 
įvyks antradienį, rugsėjo 2 d., 
8 vai. vakare, “Vilnies” svetai
nėj, 3116 S. Halsted si.

Nariai malonėkite atsilankyti. 
Taipgi pakalbinkil nepriklau
sančius prisirašyti į mūsų di
džiulę organizaciją. Reikia pri
minti draugams, kad dar yra 
nepasimokėjusių, o jau už me
nesio bus trys ketvirtadaliai me
lo praėję.

Tikiuosi, kad draugai ir drau
gės atkreipsite alydą j organi
zacijos svarbų ir pasimokėsite 
be atidėliojimo.

Fin. Sekr. J. M. Kaminskas.

šaunų piknikų rengia lietuviai 
sportininkai Labor Day, Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. 
Įžanga visiems veltui.

Standard Oil kompanija vakar 
paskelbė pakelianti algas vi
siems savo darbininkams po 10 
centų į valandų.

Chicagoje ir apielinkėje ši 
kompanija samdo apie 6,000 
darbininkų, įskaitant ir Whil
ing, Ind.

PAVOGĖ KEPYKLOS TROKĄ

Neprižada Gražaus 
Oro Šventėse JAKAITIS

ŠIEMET DAUGIAU 
TAKSŲ SUMOKĖJO

Kadangi antradienį bus pa
skutinė diena užsimokėti taksus 
be pabaudos, paskutinėm die
nom labai daug sumokėta. Ap
skričio iždininkas sako surinkęs 
virš $15,000,000 daugiau negu 
luom pačiu laiku pernai.

s375“JOK-ųnlurol gold filled
MU; gold filled bond.

15-J e we I Elgin
10K. rose gold filled $4075
:aso; Gi’ikinnly ttylsd. fcv.“

(PARDAVIMUI arba apsikeitimui ant 
| Chicagos nuosavybės 215-koš akrų 
farma. Moderniškas namas, didelis 
tvartas, stakas, įrankiai ir javai. 
§15,000. Box 744, Durand, Mich. (30)
Prie 2142 N. Western, 7 kamb. medinė 

stuba, lotas 40x183, geroj bizniavoj 
apielinkėj. (30)
50 PĖDŲ LOTAS vakarinėj dalyj 

96th St. ir Western Ave. Pašaukit
Stewart 1795. (30c3)
PUIKUS KAMPINIS LOTAS, 

123xl50:apIinkui medžiai, su pieve
lėmis; 105th pi. ir Scelev Avė. Kreip
kitės pas savininką E. R. Goble, 8 s. 
Dearborn Ave. arba telefonuokite 
Randolph 0160 arba Plaza 1125.
Didelis ir dailus 7 kamb. namas, pa

dalintas į 2 apartmentu, viskas mo
derniška. 2 karų garažius, vištininkas, 
erdvus kiemas, dailūs kvietkai. krū
mai ir vaismedžiai. Arti mokyklų ir 
bažnyčių, geroj apielinkėj. Prieinama 
kaina. Duncan, 9600 Marion, Oak
lawn, Ill. (30c3)

1829 S. Prospect, Park Ridge, III.
6 kamb.. 2 aukštų mūrinė rezidencija 
atvira apžiūrėjimui; karšto vandens 
šiluma, dideli kambariai, V/j mau
dynė. ■ 30)

PAJIEŠKOJIMAS

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehil) 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMloek 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Pajieškau savo brolio Jono Navicko, 
kuris paeina iš Lietuvos, Raseinių 
apskričio, Kaltinėnų parapijos, Bar- 
kiškės varod. Girdėjau, jis gyveno 
Chicagoj. Jis pats ar kas žinote, ar 
girdėjote apie jį, praneškite šiuo ad 
resu: Peter Navickis, 520 W. Superior 
St.. Duluth. Minn. (27c3)

Į Vietiniai Pranešimai j
ROSELAND

Lietuvių Darbininkų Namo Bend
rovės šėrininkų susirinkimas įvyks 
rugsėjo 3 d., 7:30 vai. vakaro, 1941 
m., svetainėje po num. 10413 S. 
Michigan Ave. Reikalas svarbus, to
dėl visi šėrininkai ir draugijų delega
tai būkite susirinkime. (30c3)

J. Kirkus, Rašt.

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. SUDRIK
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

MOKYKLA SIUVIMO IR 
DIZAININIMO

Merginos ir moterys, mokykitės 
dressmeikerystės, o darbą gausite tuo- 
jaus užbaigus mokyklą. 1123 Mil
waukee Ave. MRS. STARZEC, Sav. 

(26c5)
HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

Duono išvežiolojas Edward 
Harris nusiskundė policijai, kad 
nežinomi piktadariai nuvažiavo 
jo traką su pilnu kroviniu karš
tos duonelės. Trakas buvęs va- 
ladėlei pastatytas prie Polk ir 
Dearborn gatyių.

Oro spėjikas R. E. Guinpf pra
neša, kad vakarykščias gražus 
oras nesi tęs visas tris švenčių 
dienas.

šeštadienį ir sekmadienį, sako, 
būsiu šilta ir tarpais debesuota. 
O Labor Day gali ir palyti. 
Karštis nesieksiąs viršaus 82 
laipsnių.

Lietuvis drūtuolis-sportjninkas
Piknike bus gausi programa 

muzikos, dainų, šokių ir nsly- 
nės.

Kviečiame visus dalyvauti.
Lietuviai Sportininkai 
ir Pilkis.

BRIDGEPORT
Lietuvių Literatūros Draugijos 19

Kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 2 
d., 8 vai. vakaro, “Vilnies” svetainėje, 
3116 S. Halsted St.

J. M. Kaminskas.

IŠKILMINGAS LABOR DAY

Pirmadienį, Rugsėjo (September) 1
LIBERTY GROVE

WILLOW SPRINGS, ILL. Įžanga dykai .
Bus gražus ir linksmas programas. Dainos, šokiai, graži; 

muzika. "“Visi sportminkai-ristikai dalyvaus.
Bus skanių valgių ir gėrimų.

Kviečia Lietuviai Sportininkai ir Pilkis.

Smetonos Bėdos

ROSELAND
Roselando Žemaičių Kliubas užpra

šo atsilankyti į jų rengiamą paskutinį 
šio sezono pikniką nedėlioj, rugpiū
čio 31 d., Rossis Grove Darže, prie 
130th ir Cottage Grove gatvių. 
(28c30) Komisija.

SUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 

WCFL,1000K.,6:30p. m.
Per Vasarą

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso •
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto- 
.jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St, Chicago, III. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemč Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS—
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausį pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

NAMŲ BUDAVOTOJAI
F E AL ESTATE

new
įjl®:9'Dta 

H001BURGGRS
Vanagaičio radijušas liūdnai 

paskelbė, kad Smetona važine- 
siųs su paskaitomis po įvairias 
lietuvių kolonijas. Pranešęs tą 
žinią Vanagaitis tuoj pradėjo 
rokuoti numirusius. Vanagai
tis nusiskundė, kad Smetona 
yra auka “tūkstančių prasima
nymų,” kad jį neįvertina komu
nistai, katalikai ir daugelis ki
tų. Smetona, girdi, esąs “tikras 
demokratas.”

Tas sumanymas baladotis po 
kolonijas ar tik nebus pasėka, 
kad burdavojimas pas Bačiūnų 
prastai einasi. R.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas RakandųBuick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Bl. Phone, 
Rep, 6051.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

/UetrSK
Kayo Rūbv

Knyry Į
8auc' s •
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